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KORĖJOJE PAINIAVA DAR 
LABIAU PAINIOJASI

Korėjoje painiava dar labiau pai­
niojasi. Šiandieną ryškėja trys pai­
niavos taškai:

* netvarka ir skandalingas apsi­
leidimas Koje salos belaisvių sto­
vykloje ;

* taikos derybų farsas ;
* betvarkė ir korupcija pačios Pie­

tų Korėjos respublikoje.
Koje saloje netvarka vis dar vy­

rauja, nors naujasis stovyklos ko­
mendantas gen. Haydon Boartner 
griebėsi, griežtų ir energingų prie­
monių tvarkai atstatyti. Belaisviai, 
daugumoje vadovaujami komunisti­
niai fanatiškų šiaurės korėjiečių ka­
rininkų, įvairiuose stovyklos blokuo 
se atkakliai priešinasi visoms ko­
mendanto priemonėms. Teroru ir 
žudynėmis saujelė komunistų sto­
vykloje vis dar terorizuoja belais­
vius ir palaiko "savo tvarką". Suda­
ro net savo "teismus", kurie be kom 
promisų žudo "išdavikus“ — norin­
čius likti Vakarų pusėje belaisvius. 
Tačiau gen. Boartner priemonės jau 
rodo savo pasėkas. Jis įsakė didžiu­
lius blokus, kuriuose gyvena iki ke­
lių tūkstančių belaisvių, suskirstyti 
į mažesnius, apie 500 vyrų blokus. 
Komunistai nesutiko. Generolus į 
stovyklą pasiuntė tankus ir pėstinin­
kus ir savo įsakymą privertė vykdy­
ti. Liepė tuoj pat nuimti visas ko­
munistų vėliavas ir tankų pagalba 
jos dingo. Pastebėjo, kad belaisviai 
daro maisto atsargas, matyt, ruošia­
mų riaušių ir pabėgimų atvejui — 
keturiom dienom sustabdė maisto 
tiekimą stovyklom Belaisviai, žino­
ma, dar spardosi. Iškabino didžiulį 
plakatą: "Boatncri, jei turi dar sąži­
nės, pagalvok ir sustabdyk terorą!" 
bet tankai ir plakatais pasirūpino. 
Tiesa, per visus tuos incidentus ir 
vykdant didžiulių blokų išformavi­
mą į mažesniuosius virš keturiasde­
šimties belaisvių buvo nušauta ir 
apie 140 sužeista, bet tvarka stovyk­
loje po truputį grįžta.

Taikos derybose visa tai, žinoma, 
atsiliepė. Šiaurės Korėjos gen. Kam 
11 šūkauja, kad amerikiečiai terori­
zuoja ir žudo belaisvius, kad v i s i 
privalo būti grąžinti į "laisvę“. Ta­
čiau vyriausias sąjungininkų derybų 
atstovas maj. gen. William Harison 
aiškiai pabrėžė, kad "tai yra įrody­
tas ir neginčytinas faktas, jog 100.- 
000 iš 170.000 belaisvių pas komunis 
tus grįžti nenori.“ Iš Vašingtono gi 
Valstybės Departamentas deklaravo 
kad sąjungininkų nusistatymas ne­
grąžinti nei vieno belaisvio jėga yra 
legalus, teisėtas ir moraliniai teisin­
gas. O kasdieninės derybos telieka 
"pasikoliojimų“ sesijomis . . .

Tačiau pastaruoju metu išryškėja 
ir trečia painiava Korėjoje — ne­
tvarka pačioje Pietų Korėjos respu­
blikoje. Pietų Korėjos prezidentas 
Syhgman Rhee įsakė suimti keletą 
savo parlamento narių, kaip "proko- 
munistiškus" (šiais laikais išganin­
gas kaltinimas bet kokiam politi­
niam oponentui). Mat, ateinančių 
poros mėnesių bėgyje parlamentas 
turi rinkti prezidentą, o Rhee norėjo 
pravesti įstatymą, kuriuo perziden- 
tas būtų renkamas pačios tautos. 
Parlamentas nesutiko, ir Rhee rea­
gavo gana griežtai .. . Tačiau rea-

Vliko atsisaukimas
i lietuvius
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Broliai ir Sesės Lietuviai,
Vienuoliktą jau kartą minime di­

džio mūsų Tautos gedulo dieną! 
Vienuoliktą jau kartą kreipiame sa­
vo akis į šiaurę ir į rytus, į kur yra 
prievarta siunčiami šimtai tūkstan­
čių mūsų krašto sūnų ir dukterų! 
Vargiai rastume šiandien Lietuvoje 
nors vieną šeimą, kuri neturėtų sa­
vo narių po žeme; Sibiro taigose ar 
Baltosios jūros pakrantėse. Trėmi­
mai yra virtę sunkia lemtimi, sle­
giančia visą mūsų Tautą.

Ir ne nuo šiandien! Jau prieš šim­
tą dvidešimt metų Adomas Micke­
vičius rašė savo regėjime: "Tironas 
kyla! Erodas! O Viešpatie, visa Tė­
vynė išduota į Erodo rankas! Re­
giu — ilgi, balti kryžiaus keliai... 
per girias, per pusnynus. Visi Į šiau­
rę; Į ten i tolimą šalį tarsi upės te­
ka.“ Poetas savo dvasioje mato, 
kaip šiais keliais "lyg vėjų gainioja­
mi debesys, mūs vaikai keliauja — 
visi Į šiaurę“ (Vėlinės 3 dal. 3 sce­
na). Tai yra istorinių mūsų Tautos 
grumtynių vizija. Ilgą savo istorijos 
metą mes turėjome grumtis su rusų 
užmačiomis ištirpdyti mus slavų 
masėse. Ilgą laiką buvome tiemia- 
m‘i iš savo sodybų Į aną šalį, "tuš­
čią ir baltą“, kaip apie ją sako Ado­
mas Mickevičius. Dabar šis trėmi­
mas pasiekė aukščiausią laipsnį. Tai 
kas seniau buvo dangstoma sukili­
mų kalte, šiandien vykdoma be jo­
kios kaltės. Šiandien vyrai ir mo­
ters, seneliai ir vaikai, ūkininkai ir 
darbininkai — visi šiandien verčia­
mi eiti anais ilgais kryžiaus keliais 
— i šiaurę.

Piešdamas tremtinių kelią Rusi­
jon, A. Mickevičius pastebi, kad šis 
kraštas yra tarsi popieriaus lapas, 
"parengtas rašyti“. Bet kas jame ra­
šys? Gal "šventas Dievo pirštas, ge­
rus žmones raidėmis pavertęs“? O 
gal "senas Dievo priešas“, kuris ne­
be plunksna, bet kardu įrašė, kad 
"žmonių giminę reikia pančiais ap­
kalti“ (Vėlinės 3 d. 9 scena). Deja, 
į baltą Rusijos lapą bolševizmas 
kardu įrėžė kaip tik šį pastarąii dės­
nį. Jis apkalė pančiais mūsų Tautą, 

gavo ir Jungtinės Valstybės su Bri­
tais, kurie prezidentui atsiuntė griež. 
tas notas, reikalaudami nepažeisti 
demokratinių principų. Rhee teko 
suimtus parlamentarus paleisti. Ap­
skritai, stebėtojai tvirtina, kad Rhee 
režimas Pietų Korėjoje esąs nepopu­
liarus, palaikomas žiaurios ir paper­
kamos policijos. Jis, savo vienietės 
žmonos įtakoje, turi didelių ambici­
jų ir palinkimą į diktatoriškumą.

Nestabili ir pasitikėjimo neturinti 
Pietų Korėjos vyriausybė yra labai 
nepatogi Vakarams. Kaip garsusis 
komentatorius Lipmanas aiškina, 
kad "anksčiau ar vėliau demarkaci­
nė linija tarp Pietų ir šiaurės Korė­
jos maždaug dabartinės fronto lini­

kaip ir visas kitas, patekusias jo ver- 
gijon. Šiandien jis deda didelių pa­
stangų joms išnaikinti: jis rauna 
jas iš sodybų, sklaido po svetimus 
kraštus, neigia žmogui pagrindinę 
jo teisę — kurtis ir gyventi gimto­
joje savo žemėje. Bolševizmas yra 
virtęs visuotiniu tautažudžiu. Tai 
sakome visam pasauliui, sakome drą 
šiai ir atvirai, nes vienuolikos metų 
mūsų tautos trėmimai yra pakanka­
mai atidengę šį jo bruožą.

Tačiau tautažudžiu likimas yra 
visų vienodas: jie užtrokšta savo 
aukų dūsavimuose. Tiesa, minėtame 
regėjime A. Mickevičius neslepia, 
kad trėmimai yra sunkus tautai kry­
žius ir kad šio kryžiaus "skersmens 
globia visą Europą“. Tačiau čia pat 
jis regi, kad ne visi tremtiniai žūva, 
bet kad iš likusiųjų auga jėga Tau­
tai išvaduoti. Ir iš tikro, jau arti yra 
laikas, kada prislėgtos tautų jėgos 
susijungs ir pasieks aną "ledo šalį“, 
paskelbdamos visiems ištremtie­
siems grįžtančią laisvę, kaip gervės 
kad paskelbia pavasarį.

Todėl šiandien, minėdami šią di­
delio mūsų gedulo dieną, ir kreipia­
mės į Jus, broliai ir sesės lietuviai, 
kurie kenčiate ištremtųjų naštą Ru­
sijoje, kurie leidžiate priespaudos 
bei baimės pilnas dienas Tėvynėje 
ar esate išsklaidyti po laisvojo pa­
saulio užkampius, prašydami ištver­
ti Jus kančioje, ryžtyje ir laukime, 
kaip kad ištvėrė istoriniai mūsų ko­
votojai, mūsų knygnešiai, mūsų Ne­
priklausomybės kariai ir galop mū­
sų partizanai. Mus yra ištikusi viena 
iš istorinių naktų, kurių pasaulyje 
esama nemaža. Vis dėlto "mūsų 
Tėvynė gyva ir žydi, nors ir priden­
gta žemės šešėliais“, kaip sako A. 
Mickevičius. Ji yra gyva visur, kur 
tik yra gyvi lietuviai. Ir ši jos gy­
vybė vėl atsities. Žmogaus panieki­
nimo laikas pasibaigs, nes laisvojo 
pasaulio tautos namažu. bet ryžtin­
gai ir neatlaidžiai telkiasi barbarų 
šėlsmui nugalė+i.

Vardan tos Lietuvos!
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 

Ko mi tetas

jos aukštyje tebūtų realus ir logiš­
kas Rytų ir Vakarų jėgų santykio 
įkūnijimas.“ Vadinasi, jeigu su ko­
munistais ir pavyktų padaryti Korė­
joje taiką ir išvesti demarkacinę li­
niją, vistiek nebūtų patikimų rankų 
kam pavesti Pietų Korėjos adminis­
travimą ...

Vakariniame fronto sektoriuje pa­
starosiomis dienomis prasidėjo gy­
vesni karo veiksmai.

* Mr. Menzies pasitarimai Londo­
ne, jo paties pareiškimu, nėra labai 
sėkmingi ir jis užtruks keletą dienų 
ilgiau negu numatyta.

PAAIŠKĖJO JAPONŲ KARO 
BELAISVIŲ LIKIMAS

Karo metu Sovietai į karo belais­
vę paėmė 2. 700.000 japonų, tačiau 
iki šiol tėra grąžinę tiktai 2.350.000. 
Apie likusių 350.000 japonų karo be­
laisvių likimą Sovietai atsisakė duo­
ti bet kokių paaiškinimų. Nei Jung­
tinių Tautų, nei Tarptautinio Rau­
donojo Kryžiaus spaudimas nieko 
nepadėjo. Tačiau Jungtinių Valsty­
bių karo žvalgyba kartu su japonų 
įstaigomis pastaruoju metu paskelbė 
kad išalkino tų žmonių likimą. Apie 
45.000 tų buvusių karo belaisvių 
šiuo metu yra laikomi prie Sachali­
no, gi kiti 300.000 yra mirę badu ar 
sovietų išžudyti. Šitų faktų atsklei­
dimas tikrai Sovietams nepadės iš­
plėsti savo įtakos nepriklausomoje 
Japonijoje, ko jie dabar visomis prie 
monėmis siekia.
KNYGŲ, MATYT, NEBEREIKIA

Pastaraisiais importo suvaržymais 
Australijos vyriausybė iš vėžių iš­
mušė ne tiktai krašto ūkinį gyveni­
mą, bet ir kultūrinį. Pradžioje ap­
ribojusi knygų importą 80% perei­
tų metų skaičiaus, vyriausybė, eilės 
protestų spiriama, buvo priversta 
k\otą prilyginti 100% 1950/51 biu­
džeto metų knygų importui. Tačiau 
Australijos švietimo ir meno sluok­
sniuose tuo rodomas viešas pasipik­
tinimas, nes knygų trūkumas vis­
tiek bus labai aštrus. Mat, knygų ir 
žurnalų kainos visame pasaulyje pa­
kilo, o tuo būdu už 1950/51 metų 
knygų importo vertę tegalima bus 
įvežti daug mažesnį knygų kiekį,, 
nors pareikalavimas žymiai pakilo.. 
Tačiau vyriausybė, kaip ir papras­
tai, lieka abejinga krašto kultūri­
niams reikalams.
AMERIKOS BALSO Iš EURO­
POS transliacijos lietuvių kalba pra 
dėtos Muenchene gegužės 15 d., per 
Lietuvos Steigiamojo Seimo šventę. 
Po įžanginio žodžio buvo sugriežti 
Amerikos ir Lietuvos himnai. Lie­
tuve himną įgrojo Amerikos marinų 
orkestras. Pranešime apie Lietuvos- 
Steigiamąjį Seimą buvo atvaizduo­
tas jo veiklos laikotarpis, nupasako­
ti nudirbti darbai ir ta proga pasiųs­
tas reikšmingas sveikinimas į kraš­
tą. Pati AB programa buvo pradė­
ta šiais žodžiais: "Amerikos Balsas, 
kalba Jums iš Europos“. AB savo 
transliacijas pradėjo pernai vasario- 
16 d. ir dabar jas tęs tiek iš New 
Yorko, tiek iš Europos, kur jis da­
bar jau iš arčiau gali prabilti į pa­
vergtąjį kraštą. Per transliacijas bu­
vo pažymėta, kad JAV vyriausybė- 
su tauta ir toliau nepripažįsta Lietu­
vos įjungimo smurtu į savo sąjungą. 
Joje laisvai veikia Lietuvos atstovy­
bė Vašingtone, taip pat gen. konsu­
latas New Yorke ir konsulai Čika- 
kagoj, Bostone ir Los Angeles. Min.. 
P. Žadeikis turi visas teises, kaip 
nepriklausomos valstybės diploma­
tinis atstovas. AB programa duoda* 
ma kasdien 7 vai. 45 min. vakare 
Vak. Vokietijos laiku 31, 41, 49 ir 
251 m bangomis.

Romos valst. radijo transliacijos 
lietuviškai perduodamos kasdien 12. 
30 — 12.45 Romos laiku tokiomis 
bangomis: 31,35 metrų (9,57 mega- 
ciklų) ir 49,92 m (6,01 mcgaciklų).
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Europos vienybe vis dar siūbuoja
Europos Gynybos Bendruomenės 

sutartis Paryžiuje jau pasirašyta 
Prancūzijos, Olandijos, Belgijos, 
Luksemburgo, Italijos ir Vakarų 
Vokietijos. Jei visų šitų, valstybių 
parlamentai sutartį ratifikuos —

Europos Armija taps realybe 
1954 metais.

Toji armija turėsianti bendrą uni­
formą ir vieną generalinį štabą. Ji 
tegalinti būti panaudota prieš agre­
siją. Sutartis, o tuo pačiu ir armija, 
veiktų 50 metų. Armiją, sudarytų 43 
grupės: 14 prancūzų, 12 vokiečių, 11 
italų ir 6 Benelukso kraštų. Kiekvie­
noje grupėje būtų vartojama sava 
kalba. Korpusus sudarytų 3 ar 4 
skirtingų tautų grupės su mišriu 
štabu. Prie armijos priklausytų ir 
taktinis oro laivynas, kuriame di­
džiausią tautinį vienetą tesudarytų 
pusė brigados iš 75 lėktuvų ir apie 
1.500 vyrų.

Europos Gynybos Bendruomenei 
(E. D. C.) vadovautų ministrų ta­
ryba, Komisariatas, kuris tvarkytų 
pačią armiją, ir Teismas.

Visa tai taptų realybe, jeigu visi 
šeši kraštai sutartį ratifikuos. O tai 
tuo tarpu dar nėra tikra. Daugiau­
sia abejonių yra dėl Prancūzijos, ku­
ri savo tautinę armiją inkorporuoda­
ma į bendrą Europos armiją bijot 
nustoti savo suverenumo laido ir 
atsparos taško prieš Vokietiją. Eu­
ropai gi tokios armijos sukūrimas 
būtų ne tiktai didelis žingsnis pir­
myn apsaugai nuo Sovietų agresi­
jos, bet, galvojant plačiau ir giliau— 

žingsnis į tikrai suvienytą 
Europą.

Sakoma, kad bėdos atveju ir prie­
šai susivienija prieš bendrą pavojų. 
Tačiau Europoje iki to tikro — fe­
deralinio — susivienijimo dar labai 
toli. Tiesa, bendrų europinių orga­
nizacijų jau yra net keletas, tarp ku­
rių eiliniam žmogui net nelengva 
susivaikyti. Aiškumo dėiiai mes čia 
jas išvardinsime.

Briuselio Sutarties Organizaciją 
sudaro Britai, Prancūzija, Olandija, 
Belgija ir Liuksemburgas, kurios es 
mė yra kolektyvinis gynimasis nuo 
galimų užpuolimų.

NATO (North Atlantic Treaty 
Organisation) sudaro Britai, Pran­
cūzija, Belgija, Olandija, Liuksem­
burgas, Jungtinės Amerikos Valsty­
bės, Kanada, Italija, Norvegija, Da­
nija Islandija, Portugalija, Graikija 
ir Turkija. NATO savo esmėje yra 
Atlantinio ne grynai europietiško 
pobūdžio ir remiasi Jungtinių Vals­
tybių jėga. Jai vadovauja Šiaurės 
Atlanto Taryba. į kurią įeina visų 
kraštų užsienių, finansij ir karo mi­
nisterial.

Jau minėtoji Europos Gynybos Armijos
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiliiiiiiilililllillliiiiiiilllliiiililillliliiiliiiiiiiiiiiliiir:

Kilkos iš Rygos. Įvairiausių rū­
šių silkės. Šprotai. Rauginti ko­
pūstai. Salami. Šoninė). Marinuo­
ti agurkai. Šviežia ruginė duona. 
Ir kita.

D. Leoni
80 Gouger Street, =

(Prie pat miesto turgavietės) = 
SUSIKALBAMA DAUGUMA | 

EUROPOS KALBŲ! | 

Ę EUROPIETIŠKO MAISTO ADELAIDĖJE NETRŪKSTA! E 
Ullllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

DANTŲ GYDYTOJAS

H.J. Cunningham

Oxford Chambers 
192 North Terrace, Adelaide 

Telef. W2036

Specialybė: aukso karūnė­
lės; aukso tilteliai

KALBAMA VOKIŠKAI

Bendruomenė sudarytų trečią karinę 
organizaciją Europoje. Tačiau be 
karinio pobūdžio dar veikia .visa ei­
lė ekonominių ir politinių europinių 
organizacijų :

O. E. E. C. (Organisation of Eu­
ropean Economic Co-operation) ad­
ministruoja buvusį Marshalio Planą 
ir jo dabartinę tąsą — Savitarpinio 
Saugumo Administraciją. OEEC pa 
siekė tikrai neblogų rezultatų su­
tvarkydama nesklandumus atskirų 
Europos tautų ekonominiuose ir 
finansiniuose santykiuose.

Schumano Planas yra manytas 
kaip ekonominis Europos Gynybos 
Bendruomenės pagrindas, savo es­
mėje būdamas pirmas žingsnis į tik­
rą Europos federaciją, kaipo vieną 
vienetą eksploatuodamas Europos 
anglies ir plieno pramonę. Š. P. va­
dovaus ministrų taryba su Teismu, 
o administruos Vyriausioji Vadovy­
bė (High Authority).

Didžiausios įtakos į Europos vie­
nybę, gal būt, turėtų turėti

Europos Taryba, 
nors gyvenime ji vis labiau, nustoja 
būti reikšminga. E. T. priklauso vi­
si Europos kraštai išskyrus Ispani­
ją ir Šveicariją. Net Saaras ir Airija 
jai priklauso. Tarybą sudaro Minis- 
terių Komitetas, susidedantis iš vi­
sų kraštų užsienio reikalų ministe- 
rių, ir pačios tarybos, į kurią kiek­
viena valstybė siunčia savo atstovus. 
Deja, Taryba jokios praktiškos ga­
lios neturi ir — ypač Britų akyse — 
tėra savotiškas tarptautinis debatų 
klubas. Ypatingai Prancūzijoje ir 
Italijojei pilnos federacijos idėja yra 
populiari, tačiau tam atkakliai prie­
šinasi Britai, kurie vis dar nenusto­
ja vilties atkurti savo nebeegzistuo­
jančią imperiją. Pats Mr. Churchill, 
kol buvo opozicijoje, Europos Ta­
rybą įvairiai rėmė ir skatino, bet ta­
pęs premjeru trumpai ir aiškiai pa­
aiškino, kad jei sausžemio europie­
čiai nori — tegu jungiasi į Federaci­
ją, tačiau Britai savo suverenumo 
tai jau neatsisakys —> garbė, matyt, 
neleidžia. Federacijos idėjai abejin­
gi ir skandinavai, kurie istoriškai 
galvodami veikiau norėtų kokios 
nors ’’pusiau federacijos“ tarp Eu­
ropos kraštų ir Amerikos. Tos min­
ties tuojau pasigriebė ir Britai, sa­
ve jau matydami busimojo senojo ir 
naujojo pasaulio jungėjo vaidmeny­
je ...

O kol atskirų tautų bei buvusių 
imperijų ambicijos bei teoriniai 
svarstymai trinasi, Europai į tikrai 
vieningą kūną susijungti sunku. Net 
jos ir visos Vakarų Kultūros išsau­
gojimui būtino žingsnio — Europos 

sukūrimas problematiškas.

MODERN
Furnishers• ;

! 125 Gouger Street, Adelaide Į
J (Priešais Osborn Hall)
t Europietiškos sofos arba pil- j
i ni 3 gab. komplektai gaminami Į 

pagal jūsų užsakymą.
! PRIEINAMOS KAINOS j 
| IŠSIMOKĖJIMAS [
• i

* Japonijos vyriausybė pareiškė, 
kad sovietų karinė misija Tokio nuo 
suverenumo grąžinimo dienos esan­
ti nelegali. Sovietai nereagavo.

Bathurstas
LIKVIDUOTA STOVYKLA 

BATHURSTE (N. S. W.)
Prasidėjus DP emigracijai į Aust­

raliją viena iš pirmųjų atidarytų pa- 
baltiečiams N. S. W. emigracinių 
stovyklų buvo Bathursto emigraci­
nė pereinamoji stovykla. Pirmasis 
stovyklos administracinis-padeda- 
masis personalas kaip tik ir, buvo 
sudarytsa daugiausia iš pabaltiečių: 
lietuvių, latvių ir estų. Trumpu lai­
ku stovykloje įsikūrė gavę darbą 
stovykloje atlikdami darbo- sutartį 
virš šimto tautiečių, taip pat ir kun. 
Tamulis, atlikdamas pastoviai lietu­
vių grupei pastoracinį darbą bei pa­
maldas, ko netekome tik vėliau, kun. 
Butkui persikėlus į Sydnėjų 1950 m. 
kovo 20 dieną.

Jau 1948 metų pradžioje vietinių 
tautiečių iniciatyva buvo išrinktas 
stovykloje gyvenančių lietinių gru­
pės komitetas, kuris 1949 m. vasario 
2 d. įvykusio visuotino susirinkimo 
nutarimu persiorganizavo į A. Lie­
tuvių Draugijos skyrių, o 1950 m. 
rugsėjo 10 d. į ALB-nės Buthursto 
apylinkę.

Savaime suprantama, kad stovyk­
loje bei Bathursto apylinkėse tautie­
čiams atliekant darbo sutartį, nie­
kad nebuvo pastovaus gyventojų 
skaičiaus, nes atlikus sutartį dau­
giausia visi išvažiuodavo pasirink­
dami pastoviam apsigyvenimui di­
desniuosius Australijos centrus, o 
į jų vietą atvykdavo vėl nauji. Šis 
tautiečių judėjimas tęsėsi iki praei­
tų metų pradžios ir nuo to laiko dau 
giau tautiečių stovykloje nepasipil­
dė, o likusieji pradėjo palaipsniui 
mažėti ir šiuo laiku stovykloje bu­
vo belikę tik 15 tautiečių neskaitant 
vaikų. Šiais metais galutinai imigra­
cijai per stovyklą sumažėjus britų ir 
olandų kilmės imigrantams, valdžios 
patvarkymu, paskelbta, kad nuo š. 
m. gegužės 1 d. stovykla likviduoja­
ma. Kadangi išskiriant tik porą šei­
mų, pastoviai įsikūrusių Bathursto 
mieste, visi kiti stovykloje gyveno 
tik laikinai, nutarta nuo gegužės 14 
d. ir A. L. B-nės Bathursto apylin­
kę paskelbti nebeegzistuojančia, nes 
visi dar ten buvusieji tautiečiai per­
sikelia tolimesniam gyvenimui į ki­
tas Australijos vietas.

Per šiuos kelis savo veikimo me­
tus, nors ir negausi mūsų vietinė; 
bendruomenė, bet tuo laiku buvusių 
valdybų iniciatyva iškilmingai ir su­
tartinai paminėdavo visas svarbes­
nes šventes ir minėjimus. Apie me­
tus laiko veikė savaitgalių mokykla 
mažiesiems, kartu su kitomis tauty­
bėmis stovykloje suorganizavo ketu­
rias tautinio meno bei rankdarbių 
parodėles, o savo laiku net veikė ba­
žnytinis choras, sporto sekcija, skau 
tų ’’Lapinų“ skiltis ir virš dviejų 
metų spaudos platinimo kioskas.

Reikia manyti, kad išsiskirstę mū­
sų apylinkės tautiečiai ir kitose vie­
tovėse noriai jungsis prie vietinių 
bendruomenių gyvenimo, belaukiant 
to laiko, kada galėsim grįžti į lais­
vą Tėvynę Lietuvą.

J. A. Skirka

_ o TT^ 127 King William Street Megaw & Hogg AdeIaide (p‘e5 To„, Hall)
Naujieji australai šiuo yra maloniai kviečiami apžiūrėti platų 

pasirinkimą Įvairiausių vartytų baldų. Lovos, spintos, foteliai ir 
sofos, virtuvės baldai, kilimai, matracai...

ATDARA ŠEŠTADIENIAIS NUO 9 iki 11.30 RYTO

MODERNI SIUVYKLA

Vladimir Horna |Į
:: 120a Hindley Street, Adelaide
H STILIUS PAGAL JŪSŲ PAGEIDAVIMĄ. 

DARBAS GARANTUOTAS.
KAINOS VISIEMS PRIEINAMOS. H 

DIDELIS MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS.

LIETUVIŠKAME PASAULYJE
Adolfas Mekas, rašytojas, tarnauja 
Jungtinių Valstybių kariuomenėje 
Europoje ir turi galimybės lankytis 
didžiuosiuose Europos kultūros cen­
truose.
Henrikas Kačinskas, Asė Dauguvie­
tytė ir Vitalis Žukauskas, buvę Kau­
no Valstybinės dramos aktoriai, vai 
dino New Yorko Naujojo Rusų Te­
atro pastatyme — Gribojedovo ”Var 
gas dėl proto“.
Kęstutis Zapkus, jaunas 13 metų 
dailininkas, vaikų meno parodoje 
buvo apdovanotas auksiniais pasižy­
mėjimo ženklais.
T. Babuškinaitė, buvusi Valstybinio 
Baleto šokėja, New Yorke suorgani­
zavo savo studiją, su kuria pastatė 
baletą "Raudona Kepuraitė“.
Stasys Santvaras, Bernardas Braz­
džionis, Antanas Gustaitis ir akto­
rius Henrikas Kačinskas apvažinėjo 
visą Ameriką, ruošdami literatūros 
vakarus.
Julius Smetona išrinktas Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos Cleve- 
lando skyriaus pirmininku.
Prof. J. Puzinas skaito Lietuvos 
proistorės paskaitas Lituanistikos 
Institute Brooklyne.
Dail. V. K. Jonynas išrinktas New 
Yorko Lietuvių Kultūros Namų ko­
misijos pirmininku.
Algirdas Brazys, operos solistas, an­
triems metams pasirašė sutartį dai­
nuoti- New Yorko Metropolitain 
Operoje.
G. Veličkos nauja operetė "Žiedai 
iš anapus“, kuriai muziką parašei 
komo, iančvs, statoma Čikagoje.
M. Galdikienė Paryžiuje baigė reda­
guoti knygą apie katalikių moterų 
veiklą tremtyje.
STIPENDIJOS MADRIDO UNI­
VERSITETE

Ispanijos vyriausybė duoda visą 
eilę stipendijų sovietų okupuotų 
kraštų studentams studijuoti Mad­
rido universitete. Tokių stipendijų 
yra keliasdešimt, tačiau tiktai vienas 
lietuvis testudijuoja mediciną.

EFG, ENGLISH and FOREIGN 
BOOKSHOP

Sydney: 28 Martin Place (ground 
floor)

Brisbane: AMP Lane off Edwards 
Street.

Didelis pasirinkimas vokiečių, 
rusų, prancūzų ir kitomis kalbomis 

knygų ir žurnalų 
Reikalaukite mūsų katalogų

PADFIELD’S
MOTOR WORKS
Didelis pasirinkimas
GERŲ VARTOTŲ

AUTOMOBILIŲ
Grynais ar išsimokėjimui

147 Pirie Street, Adelaide
Telefonas W 3283
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Civiliu strategija ir kariu diplomatija
Kai Kinija įsivėlė į Korėjos karą, 

UNO vyr. vadas gen. Mac Arthuras 
pareikalavo leidimo bombarduoti 
Manžiūrijoje esamas kiniečių bazes 
sakydamas, kad savo laiku pradėtas 
’’stiprus“ karas Jungtinėms Tau­
toms kainuosiąs daug pigiau už 
’’lengvą“ karą. Tas pareiškimas ne­
siderino su Vašingtono politikų stra 
tegija ir gen. Mac Arthuras buvo at­
šauktas, o naujai paskirtam vadui 
gen. Ridgway politiniai strategai 
nurodė, kaip jis. turi vadovauti: pul­
ti, bet ne. labai smarkiai, stengtis 
priešą nuvarginti nuostoliais, kad jį 
priverstų taikintis, tačiau jokiu bū­
du nesistumti toli į šiaurę. Tokia 
strategija, karių supratimu, yra dau­
giau negu vaikiška, nes ji neveda nei 
į pergalę, net Į laimėjimą ir, be to, 
silpnina karių karingumą ir moralę. 
Čia gal pirmą kartą (pasaulyje pasi­
reiškė diplomatų ’’strategija“ kare. 
Diplomatai su kariais pasikeitė pa­
reigomis : pirmieji sprendė strategi­
nius klausimus, antrieji vykdė diplo­
matines misijas.

Tas rolių pasikeitimas Korėjoje 
pasireiškė labai neigiamai ir ta dip­
lomatija privedė net ligi farsų, kada 
pasitarimų dėl paliaubų posėdžiai tę­
sėsi 4 sekundes, o belaisvių stovyk­
los viršininką, generolą, per pasita­
rimą, belaisviai paima j nelaisvę. Iš 
šalies žiūrint atrodo, kad 2- genero­
lai užmiršo savo paskyrimą — lai­
mėti karą.

Generolo Mac Arthuro žodžiai pa­
siteisino. Jau "lengvas“ karas parei­
kalavo arti 1000 lėktuvų, (vien ge­
gužės mėn. nunfiušta 45 lėktuvai), 
o žmonių nuostoliai užmuštais ir su­
žeistais senai prašoko 100.000. Vil­
tis, kad komunistai, turėdami dide­
lius nuostolius, pavargs ir paprašys 
taikos, nepasiteisino. Galima sakyti, 
daug daugiau jaučiasi išvargę alijan- 
tai.

Tačiau didžiausia nelaimė glūdi 
ne čia. Per paliaubų pasitarimo lai­
ką (net metai!) komunistų oro pajė­
gos, esančios Korėjos karo dispozi­
cijoje, iš mažo aviacijos dalinio, iš­

augo į didelį karo oro laivyną, su ku­
riuo gali konkuruoti tik Sovietų Są­
junga, Amerikos J. V-bėfe ir Did. 
Britanija. Britų ir amerikiečių žval­
gybos žiniomis komunistai Korėjoje 
(su bazėmis Manžiūrijoje) turi apie 
1500 lėktuvų, kurių apie 1200 naikin­
tuvai, o apie 250. lengvieji dvimoto- 
riniai bombonešiai. Amerikiečiai sa­
ko, kad 900 tų lėktuvų yra MIG ir 
beveik visi lėktuvai rusų gamybos.

Komunistų simpatikai bando aiš­
kinti, kad toks lėktuvų sąstatas yra 
grynai defensyvinio pobūdžio, ta­
čiau vakarų autoritetai mano, kad 
toks lengvų lėktuvų sąstatas yra dėl 
stokos tinkamų dideliems lėktuvams 
aerodromų. Tokių aerodromų yra di­
delė stoka ir pačioje Kinijoje, tačiau 
ši spraga dideliu tempu lopoma. Pie­
tų Kvantunge, Šanchajuje, Mukde­
ne, į šiaurę nuo Čunkingo, apie Kan­
toną ir kitur statomi dideliems lėk­
tuvams aerodromai.

Kartu su aerodromais plečiamas 
radaro stočių tinklas. Kaip darbų va- 
dovamui, taip ir technikiniam bei 
skraidomam personalui reikalinga 
dideli kiekiai specialistų. Kinija ne 
tik reikalingų specialistų, bet net 
reikiamo kiekio lakūnų negalėjo pri­
siauginti, nors Kinijoje ir veikia ke­
lios mokyklos, rusų treniruojamos. 
Neabejojama, kad techninis perso­
nalas bei didelė dalis lakūnų yra ru­
sai arba rusų satelitų kraštų pilie­
čiai. Gal tik dėl tos priežasties kinų 
lėktuvai kol kas neskrenda į UNO 
pajėgų valdomą zoną, kad numušus 
lėktuvą nebūtų indentifikuota lakū­
nų tautvbė. Komunistai deda visas 
pastangas, kad nei vienas lakūnas 
nepakliūtų į belaisvę. Prieš porą sa­
vaičių virš jūros buvo pašautas ko­
munistų lėktuvas. Lakūnui pavyko 
lėktuvą prižeminti prie vandens ir 
pačiam' iššokti į jūrą. Plūduriuojan­
čiam lakūnui išgelbėti amerikos lėk­
tuvai iššaukė helikopterį. Tačiau už 
kcletos minučių pasirodė komunistų 
naikintuvas ir iš kulkosvaidžių su­
šaudė beplūduriuojantį savo draugą. 
Siaubinga, bet komunistinėje san­

Modernūs miegamojo, valgomojo ir virtuvės baldų komplektai* 
Pavienės kėdės, tualetiniai staleliai, lovos, matracai, kilimai, lino- 
leumai * Apsilankykite — įsitikinsite * Visi baldai atnaujinti * 

LENGVAS IŠSIMOKĖJIMAS.
HARRY E. COLES

Second - Hand Dealer, 43-45 G.ouger Street, Adelaide

L O F F L E R’S
MOTOR CYCLE RESALES

41 Gouger St., Adelaide, Tel. C 1785

Mes turime virš 100 vartotų motociklų pasirinkimui. Taip pat 
atstovaujame visas motociklų firmas naujiems modeliams. Mes 
Jums sutvarkome visus formalumus ir parduodame lengvomis iš- 
simokėjimo sąlygomis. Mūsų ’’after sales service“ (motociklo me­
chaninė priežiūra po pardavimo) yra geriausia Adelaidėje!

PAS LOFFLERĮ PIRKTI APSIMOKA!

tvarkoje turi būt. sunaikintas kiek­
vienas asmuo, kuris gali pasidaryti 
kenksmingas.

Be oro pajėgų Korėjoje sustiprėjo 
ir žemyno kariuomenė. Vakariečių 
apskaičiavimu Korėjoje dabar yra 
apie 900.000 kariuomenės. ’’The 
Times“ karinis korespondentas pra­
neša, kad komunistų kariuomenės 
apginklavimas Korėjoje yra žymiai 
geresnis, negu rusų kariuomenės 
stovinčios Vokietijoje. Matyt, rusai 
į Korėją siunčia geriausius ginklus 
irgi vadovaudamiesi Vašingtono 
’’strategų" mintimi — išvarginti va­
kariečius.

Šita civilių strategija duoda komu­
nistams laisvas rankas visame pa­
saulyje. Jų akiplėšiškumas didėja 
diena iš dienos, jie šaudo vakariečių 
lėktuvus ir žmones, veržiasi visuose 
pasaulio kraštuose su penktąja kolo­
na, kelia visuose kraštuose neramu­
mus ir knisasi po visų valstybių pa­
matais, nes žino, kad nors vakarie­
čiai ir ginkluojasi, tačiau ginklo ne­
panaudos. O komunistai pripažįsta 
vienintelę jėgą — kumštį. Štai net ir 
Titas, vakariečių išgelbėtas nuo ba­
do, ir tas kelia galvą dėl gana kuklių 
nuolaidų Italijai dėl Triesto. O tas 
silpnina pasitikėjimą vakariečiais vi­
same pasaulyje ir tai kaip tik dabar, 
kada jis labiausiai reikalingas.

Tik griežtas žygis pasirašant tai­
kos sutartis su Japonija ir Vokietija 
meta mažą šviesos spindulėlį ir tei­
kia vilties, kad gal jau baigiasi ta ci­
vilinės strategijos ir karinės diplo­
matijos era. Pagyvensim — pamaty­
sim.

C.

ADELAIDĖS TEATRALAI
RUOŠIASI PREMJERAI

Teatras-Studija Adelaidėje inten­
syviai dirba ruošdamasis naujai 
premjerai: K. Capeko 3 veiksmų ir 
epilogo dramai R. U. R. Tai ekspro 

. sionistinis veikalas, savo laiku staty­
tas ir Valstybės Teatre Lietuvoje, 
savo originalumu ir įdomia intryga 
bei reiškiamų minčių aktualumu 
žiūrovų tikriausiai bus su susidomė­
jimu laukiamas. Premjera žada įvyk 
ti rugpjūčio 9 dieną Masonic Hali 
salėje, North Tce. Rugpjūčio 1G d. 
Teatras-Studija ten pat kartos J. Gu 
čiaus inscenizuota V. Kudirkos sa­
tyra ’’Viršininkai“.

Taip pat tariamasi dėl gastrolių 
Melbourne, kur Teatras-Studija rug 
pjūčio pabaigoje norėtų nuvežti abu 
veikalus.

ITALIJA GRĮŽTA
I FOKUSĄ

Ilgos biednnuomenės eilės ištisą, 
savaitę stovinėjo prie Monarchistų 
Partijos būstinių įvairiuose Italijos 
miestuose. Kiekvienam veltui buvo 
išduodamas butelis valgomojo alie­
jaus ir pokelis špageti. Paskutinę 
dieną prieš rinkimus monarchistai 
išpirko kiekvienam norą pareišku­
siam italui jo lombarde užstatytus, 
daiktus iki 12 šilingų vertės.

Ir šitos, didžiausias pinigų sumas 
kainavusios dovanos — kiti tai va­
dina paprasčiausiu balsų pirkimu — 
monarchistų-neofašistų blokui per 
pastaruosius savivaldybių rinkimus 
atnešė apčiuopiamus rezultatus: jie 
gavo mažiausiai penktadalį visų pa­
duotų balsų, išeidami viena reikš­
mingiausių politinių jėgų Italijoje.. 
Daugiausia balsų jie laimėjo iš krik­
ščionių demokratų, kuriems vado­
vauja premjeras de Gasperi, ir ku­
rie vis dar yra didžiausia politinė 
partija Italijoje, gavusi 40% visų 
balsų. Komunistai su kairiaisiais so­
cialistais susiblokavę1 į taip vadina­
mą "liaudies frontą“, surinko apie 
30% balsų (apie 7 milijonai balsuo­
tojų), maždaug tiek pat, kaip ir 
1948 metų rinkimuose.

Šitie skaičiai daugiausia rūpesčių 
sukelia premjerui de Gasperi. Atei­
nantys rinkimai į parlamentą turi 
įvykti sekančių kelių mėnesių bėgy­
je, tačiau dabartinės tendencijos 
duoda maža vilties centro partijoms, 
.urinkti pakankamai balsų vyriausy­
bės sudarymui. Krikščionių demo­
kratų, kaip valdančios partijos, po­
puliarumas mažėja daugumoje dėl 
ekonominiai socialinių priežasčių. 
Krašte siaučia masinė bedarbė, ma­
sėse jaučiamas kartėlis dėl neišpil­
dytų žemės reformos pažadų, gyve­
nimo kaštai vis kyla. De Gasperis, 
norėdamas ateinančius rinkimus lai­
mėti, noroms-nenoroms privalo- 
griebtis vienos dviejų prieųioniųf
(1) bandyti išardyti "liaudies fron­
tą“ ir pats blokuotis su socialistais;
(2) bandyti išardyti monarchistų- 
neofašistų santarvę ir blokuotis su 
monarchistais. Krikščionių Demo­
kratų partijos stuburkaulis — Kata­
likų Akcija apie susitarimą su so­
cialistais nieko nenori girdėti ir da­
ro spaudimą tartis su monarchistais 
Tačiau susitarimas su fašistiniais 
monarchistais susilauktų aiškaus 
vakarų pasaulio nepasitenkinimo' 
dėl savo neabejotino ’’nedemokratiš­
kumo“. Taigi, de Gasperi’ padėtis 
nėra lengva: arba užrūstinti Vakarų 
sąjungininkus, arba nustoti pasiti­
kėjimo savo paties partijoje. O nuo 
jo sprendimo tikslumo daug priklau 
sys, ar Italija ir toliau išliks Vaka­
rų, o ne Rytų bloko pusėje, kas at­
einančio karo atveju būtų labai lem­
tinga.

’’LAISVINIMO LEGIJONAS“1
JAV-bėse prof. Barnett paruošė 

projektą, kaip iš tremtinių sukurti 
"Laisvinimo Legioną“, kuris turėtų 
10 pulkų. Legionas turėtų būti ap­
mokomas svetur, bet stovėti Vokie­
tijoj. Kilus karui, jo daliniai būtų 
parašiutais nuleisti į gim' uosius 
kraštus. Tokiame legijone numaty­
tas taip pat lietuvių ir kitų pabaltie- 
čių vienetas. Projektas įvairių JAV 
įstaigų dar studijuojamas.

JEIGU JUMS REIKALINGAS VERTĖJAS
— pagelbėti pirkinėjantis — 

KLAUSKITE KURĮ NORS MUSŲ PARDAVĖJĄ
Jis nurodys Jums Naujųjų Australų Pirkinėjimosi Biurą. 

Ten Jums bus suteikta pagalba Jūsų gimtąja kalba

PAS

John Martin and Co Limited

Į LIETUVIŲ MOTERŲ SEKCIJA PRIE ADELAIDĖS APY- t 
t LINKĖS VALDYBOS Š. M. BIRŽELIO 21 D. ADELAIDĖS I 
! KATEDROS SALĖJE (Wakefield St.) RUOŠIA LINKSMAS | 
Į JONINES !'

Programoje: tautiniai šokiai priet laužo, linksmi Joninių j 
j nakties čigonės būrimai, paparčio žiedo dovana, jaunimo likimo f 
[ šokis (kiekvienas suranda savo būsimąją-jį), klausimai ir atsaky- t 
t mai su viliojančiom dovanom, šokiai, bendros! vaišės ir daug kitų j 
I staigmenų. j
j ' KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI

Pradžia 8 vai. vakaro. Už įėjimą ir bendras vaišes 8 šil. Į
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Kultūrininkams susirenkant j 1
(LIETUVIŲ KULTŪROS FONDO SUVAŽIAVIMO PROGA

Turbūt pats nedėkingiausias dar­
bas tremtyje yra visumeninis ir kul­
tūrinis.

Šiandien doleris ar svaras yra dau­
gelio labiau branginamas negu ne­
įkainuojamos dvasinės ir kultūrinės 
vertybės.

Gyvendami Vokietijos stovyklose 
mes susidarėme truputį perdaug ge­
rą nuomonę apie savo visuomenės 
jautrumą tautinei ir kultūrinei veik­
lai. Stovyklose kiekvienas nenorėda­
mas arba negalėdamas iš visų išsi­
skirti buvo norom nenorom privers­
tas paklusti lietuvių tremtinių bend­
ruomenės nuostatams ir tvarkai.

Šitų sąlygų dėka mūsų stovyklų 
bažnyčiose skambėjo lietuviška gies­
mė ; mūsų mokyklos buvo perpildy­
tos mokinių ir ilga eilutė tautiečių 
laukdavo prie pašto lietuviškų laik­
raščių ir knygų, o stovyklos ’ preky­
bininkai“, negaudami pas vokiečius 
pakavimui popieriaus, pirkdavo kiek 
vieno leidinio net po dešimt egzem­
pliorių. Tuo metu mūsų jaunimas, 
norėdamas ’’užmušti laiką“, užpildė 
chorus ir ansamblius, ir meninių ko­
lektyvų maestro negalėjo skųstis 
dalyvių trūkumu.

Bet kaip viskas stebėtinai pasi­
keitė, kai mes pasklidome po platų­
jį pasaulį. Čia pinigas turi savo ver­
tę ir dėl jo žmonės prakaituoja fab­
rikuose, dažnai net po dvi pamainas, 
kad tik ’’išsimuštų į turtą“.

Šiandien ne vienas pasako, kad ei­
ti į lietuvišką chorą ’’neapsimoka“, 
nes fabrike už kiekvieną valandą 
moka po 5 šil., o čia nieko. Kitas 
vėl skaičiuoja, kad leisti vaikučius į 
lietuvišką savaitgalio mokyklą ’’nė­
ra pelno“, nes reikia mokėti kelis 
pensus už tramvajų, o eiti į lietuvių 
bendruomenės susirinkimą iš viso 
“nėra rimto reikalo’’, nes čia nebe- 
dalina, kaip Vokietijoj, iš Amerikos 
lietuvių suaukotų rūbų ir konservų 
dėžučių. Užsisakyti lietuvišką laik­
raštį nebereikia, nes galima pasisko­
linti iš kaimynystėje gyvenančių vil­
niečių arba klaipėdiečių. Tik nedide­
lis skaičius tautiečių liko ištikimi 
savo Tėvų Žemei.

Pasimatymas
S. L KISHOR I

Centralinės stoties laikrodis rodė 
jau be šešių minučių šeštą valandą. 
Žvalus jaunas karininkas pakėlė 
aukštyn saulės nudegintą veidą ir 
primerkęs akis stengėsi įžiūrėti tiks­
lų laiką. Širdis nerami, nes už šešių 
minučių jis pamatys moterį, kurios 
gyvenime dar nėra matęs, moterį, ku 
ri per paskutiniuosius tryliką mėne­
sių tiek daug davė jo sielai. Laiškais 
susirado vienas kitą. Karininkas 
Blendford ypatingai dabar prisiminė 
vieną iš pačių bjauriausių kautynių 
dieną, kada jo lėktuvą buvo užpuo­
lęs priešo naikintuvų dalinys.

Viename savo laiške jai jis prisi­
pažino dažnokai jaučiąs kažkokią 
baimę ir tik vos kelias dienas prieš 
tas kautynes ji jam 
atsakė: ’’Žinoma, tu jauti baimę... 
visi drąsūs vyrai tai jaučia. Jei kada 
suabejosi savimi — įsiklausyk į 
šiuos mano žodžius: dabar, nors ir 
einu per mirties slėnį, aš nebijau nie­
ko, nes tu esi su manim ...“ Šie žo­
džiai grąžino jam drąsą.

Dabar jis išgirs jos tikrą balsą. Ke 
turios iki šešių.

Jauna moteris praėjo pro šalį. 
Blandfordas krūptelėjo. Jos atlape 
buvo įsegta gėlė, bet ne rožė, kaip 
kad buvo susitarę. Be to, toji būtybė 
buvo apie 18 metų, o Hollis Mey- 
nell rašė jam, kad ji esanti 30. ”Nu 
tai kas?“ — atsakė jis jai tuomet 
laišku, — “aš esu 32!“ Iš tikrųjų 
jam buvo tik 29 ...

Prisiminė vėl, kai jo kareivinėse 
skaitydamas knygą užtiko puslapiuo 
se moteriška rašysena kelias pasta­

Patikrink lietuviškos spaudos pre­
numeratorių sąrašus; pažiūrėk į lie­
tuviškos bendruomenės susirinkime 
dalyvaujančių veidus; pažvelk į ap­
gailėtinai mažus mūsų savaitgalio 
mokyklų vaikučių būrelius ir galėsi 
pasakyti, ant kieno pečių remiasi vi­
sa lietuviška veikla ir kas neša visą 
kovos naštą už Tėvynės laisvę. Šitie 
žmonės yra skaičiai mūsų tautoje, 
visi kiti, Kurie garbina daugiau auk­
so veršį negu tėvų palikimą, yra nu­
lis, nors ir garsiausiais praeities ti­
tulais būtų prisidengę.

Turint prieš akis tokį apgailėtinai 
didelį mūsų visuomenės indiferentiz 
mą lietuviškai visuomeriinei veiklai 
tiesiog reikia stebėtis, kad dar vis, 
anot Vaižganto, atsiranda nepatai­
somų idealistų, kurie be atlyginimo 
dirba kultūrinį darbą.

Ar pajėgs kada nors Tėvynė atsi­
lyginti tiems, kurie savaitgaliais mo­
ko mūsų vaikučius lietuvių kalbos 
ir didingos mūsų tautos istorijos? 
Kas atlygins mūsų chorų dalyviams 
tautinių šokių šokėjams, pavieniams 
menininkams ir sportininkams už jų 
darbą garsinant Lietuvos vardą? 
Kas supras pasišventimą mūsų spau 
dos. darbuotojų, kurie parėję iš fab­
riko iki vėlybos nakties rašo mūsų 
spaudai, kuri, būdama nedaugelio 
skaitoma, nepajėgia jiems nė už 
pašto ženklus atsilyginti. Kas su­
pras ir įvertins mūsų mokslininkus, 
kurie po jiems neįprasto dienos fi­
zinio darbo per naktis ruošia visuo­
menei paskaitas arba kuria naujus 
mokslo veikalus.

Niekas jiems nepajėgs atlyginti ir 
to atlyginimo jie neprašo, nes jų 
darbas skirtas Tėvynės laisvei ir 
garbei. Jie tai atlieka savo profesi­
nio pašaukimo vedami ir jausdami 
atsakomybę prieš savo tautą ir isto­
riją.

Mūsų savaitgalio rnokvklos mokė­
tojas vietoje atlyginimo turi eiti 
ieškoti savo mokyklai mokinių ir 
nusižeminęs prašyti, kad “gerieji“ 
tėveliai nedraustų savo vaikučiams 
mokytis lietuviškai...

Menininkai ir mokslininkai yra 

bas ir knygos gale “Hollis Meynell". 
Niekad Blandford netikėjo, kad mo­
teris gali būti tokia nuosekli savo 
galvojime. Susirado jos adresą tele­
fonų knygoj ir parašė laišką. Ji atsa­
kė. Sekančią dieną Blandford išvyko 
į frontą, bet susirašinėjimas nenutrū 
ko.

Daug kartų prašė, bet ji niekad 
nesiuntė jam savo fotografijos. ’’Jei­
gu tavo jausmai man yra tikri", — 
rašė ji jam savo laiške, — “tai vi­
siškai nesvarbu, kaip aš atrodau. 
Įsivaizduok, kad esu graži! Tuomet 
mane persekioja keistas jausmas, 
kad tu tik grožio ir ieškai ir kad to­
kia meilė gali apvilti mane. Arba įsi­
vaizduok sau, kad esu taip sau mo­
teris (o tu tuo juk labiau tiki!). Tuo 
met vėl jaučiu, kad tavo laiškai yra 
tik iš nuobodumo rašomi, kad esi 
perdaug vienišas. Taigi, kartoju, ne­
prašyk daugiau mano fotografijų! 
Kai sugrįši namo, tuomet galėsi pa­
matyti mane ir padaryti savo galu­
tinas išvadas.“

Viena minutė beliko iki šešių. Dar 
stipriau patraukė dūmą. Staiga 
Blandfordo širdis sustojo plakusi.

Tiesiai į jį artėjo jauna moteris. 
Liekna ir gražios išvaizdos. Garba­
noti šviesūs plaukai puikiai derino­
si prie jos mėlynų akių, veide ir lū­
pose jautėsi švelnus tvirtumas, o pil­
kai žalsva apranga darė ją tikru pa­
vasariu.

Blandford priėjo prie jos užmir­
šęs, kad jos atlape nebuvo sutarto 
ženklo — raudonos rožės. Nesusto­
dama šyptelėjo: "Gal einam kartu, 
kareivi ?“ Žengė žingsnį arčiau jos, 
bet užpakalyje stovėjo Mollis Mey- 
nel. Moteris virš 40 metų ir iš po nu­
nešiotos skrybėlės matėsi žilstantie- 

atlyginami" gerbiamosios publikos 
kritika, o vargšai rašytojai ir žurna­
listai šimtus kartų prakeikiami, kam 
dar rašo apie tą vargingą Lietuvą, 
tegu sau ten rusai ramiai žudo tė­
vus ir Imolius.

Betgi iškėlus vieną kitą nepagei­
daujamą reiškinį mūsų gyvenime 
reikia su džiaugsmu pastebėti, jog 
visgi mes dar turime tam tikrą skai­
čių žmonių, kurie nepalūžo po trem­
ties našta. Jie teikia nors moralinę 
paramą mūsų kultūrininkams ir įga­
lina tolimesnei kūrybai. Tie žmonės 
dar neatidavė savo sielos sukrypu­
siam garažui ir savo širdies kopūstų 
daržui. Jų protus dar neaptemdė pi­
gus australiškas vynas.

Jie nors ir kaldami lentą prie sa­
vo statomo namelio randa! reikalo 
nors valandėlei prisiminti, kad ten 
prie Nemuno liko mūsų kryžiuoja­
ma ir kraujuose paplūdusi Tėvynė, 
už kurią visi laisvame pasaulyje gy­
venantieji lietuviai turime visomis 
išgalėmis kovoti ir aukotis.

Siekdami Tėvynei laisvės mes ne­
same pajėgūs suorganizuoti atomi­
nėmis bombomis ginkluotas armijas 
bet mes galime suorganizuoti tokią 
organizacinę ir kultūrinę pasaulio 
lietuvių pajėgą, su kuria skaitytus! 
ir tie, kurie tvarkys pasaulį.

Dvasiniai ginklai yra tvirtesni už 
patrankas. Lietuvių Kultūros Fon­
das kaip tik ir vadovauja kultūrinei 
veiklai.

Reikia pasidžiaugti, kad jau ne­
mažas skaičius kultūrininkų ir rė­
mėjų yra susibūrę į L. K. Fondą. 
Birželio 28 d. Melbourne kviečia­
mas L. K. Fondo atstovų suvažiavi­
mas aptarti mūsų kultūrinei veiklai 
ir nustatyti gaires ateičiai.

Suvažiavimo akivaizdoje norėtųsi 
kviesti visus tautiečius daugiau pri­
sidėti prie visuomeninės-kultūrinės 
veiklos ir pajusti atsakomybę už lie­
tuvių tautos likimą.

Mūsų spauda; mūsų meniniai ko­
lektyvai ; mūsų savaitgalio mokyk­
los ir bibliotekos yra mūsų tautinio 
susipratimo veidrodis. Jeigu šitas 
veidrodis rodys blogą vaizdą bus 
didis džiaugsmas tiems, kurie žudo 
Lietuvą. Gi jeigu šitame veidrody­
je mes matysime gerą vaizdą, — 
mums kovojanti Lietuva bus dėkin- 
<ra. Alb. Pocius 

ji plaukai. Paprasta moterėlė, kuk­
liai ir paprastai apsirengusi, bet se­
no palto atlape buvo įsegta raudona 
rožė.

Moteris, kuri jį užkalbino, greitai 
nuėjo savo keliu.

Blandford pasijuto suskilęs į dvi 
dalis: norėjo eiti paskui aną jauną 
moterį ir norėjo likti ištikimas tai 
sielai, kuri jį vedė ištikimai ik! šios 
pasimatymo vietos. Štai ji stovi da­
bar prieš jį.

Žiūrėjo į jos išblyškusį veidą ir 
jautė pilkose akyse gyvą ir šiltą nuo 
širdumą.

Karininkas Blandford pirštais bė­
giojo knygos viršeliais, kurią atsi­
nešė kaip sutartinį ženklą. Ne, tai 
ne meilė, tai tik maloni draugystė, 
nuoširdus prisirišimas, brangus at­
siminimas ...

Pasisveikino ir ištiesė knygą. Kal­
bėdamas nepajėgė nuslėpti savo di­
delio nusivylimo:

— Aš esu leitenantas John Bland­
ford, o jūs... jūs esate Miss Mey­
nell. Labai malonu sutikti jus. Ar... 
ar galiu pakviesti jus vakarienės?

Moters veidas nušvito maloniu 
šypsniu.

— Nežinau, mano sūnau, kame 
čia reikalas, — atsakė ji,— anoji jau 
na moteris, kuri tik ką praėjo pro 
jus, prašė mane kad aš įsisegčiau 
šitą rožę. Ji pasakė — jei jūs pakvie­
site mane kartu, aš turiu jums atsa­
kyti, kad ji laukia jūsų kavinėje, ki­
toje gatvės pusėje. Sakė, kad čia 
esąs kažkoks mėginimas.

Vertė Vacį. Tamošaitis 
zwwvszwwwwwwwwv 
JAU LAIKAS atnaujinti Australi­
jos Lietuvio prenumeratą antram 
pusmečiui!

J. Šešėlis
** *

Baigėsi saulėtos 
Dienos taip staiga.
Joms iš tolo moju 
Virpančia ranka.
Ir akis užmerkęs, 
Aš tave matau.
Ir sapnų miražuos 
Kuždu žodžius tau.
Kurių negirdėsi 
Niekad, niekados,
Nors juos skausmo aidas 
Amžinai kartos.
Būdamas bedalis, 
Laimės tau linkiu, 
Bėgdamas nuo tavo 
Šelmiškų akių.
Ir tave prakeikęs, 
Už tave meldžiuos, 
Kad nebepaklystum 
Vieškeliuos slidžiuos.

Adelaide, 1952.1.6 d.

vjsuft visom*,
ŽMONŲ KAINOS

Arabų šeikų grupė kreipėsi į Iz­
raelio vyriausybę prašydama, kad 
būtų įvestos pastovios kainos žmo­
noms.

Prieš keletą metų, norėdamas gau 
ti žmoną, muzulmonas mokėjo 400 
dolerių. O dabar kainos pakilo iki 
1400 dol. Spauda juokiasi, kad Izra­
elio vyriausybė dar nedavė atsaky­
mo šeikams, nes, matyt, neapsispren 
dė, ar žmona kasdieninė būtenybė 
ar tik prabangos reikalas. Pagal nu­
sistatymą pareitų ir kaina. Laikraš­
tis mano, kad tai prabangos dalykas 
ir žmoną lygina su radijo aparatais, 
tik tuo skirtumu, kad radijo aparatą 
galima išjungti, jei programa nepa­
tinka, o žmonos reikia klausytis vi­
są amželį, patinka ar ne.
AUKŠČIAUSIAS TILTAS

Golden Gate, aukščiausias pasau­
lio kabąs tiltas, jungia San Francis- 
ko ir Auklando miestus Kalifornijo­
je (USA). Šis tiltas kelia nusistebė­
jimą ne tik savo konstrukcija, bet ir 
dažymo darbų neužbaigimu. Tilto 
paviršius turi 160 hektarų plotą. Iš­
tisus metus tiltą dažo 25 nuolatiniai 
dažytojai. Jie dirba penkias dienas 
savaitėje ir kol tiltą nudažo, trunka 
treji metai. Dažydami prieina tilto 
galą ir tada būna laikas tiltą dažyti 
iš naujo. Dažytojai dirba 248 metrų 
aukštyje, bet nuo tilto pastatymo 
dienos, jau 14 metų, dar nei vienas 
iš jų neužsimušė.
MOTERIS IR VEIDRODIS

Skaičiuojama, kad šių laikų mote­
ris didelę laiko dalį praleidžia prieš 
•eidrodį. Būtent. Mergaitė tarp še­
šių ir dešimties metų amžiaus kas­
dien prie veidrodžio praleidžia 17 
minučių. Mergaitė nuo dešimties iki 
15 metų amž. veidrodžiui skiria 18 
minučių. Moteris tarp 15 ir 20 me­
tų čia sunaudoja 51 minutę. Ir mote­
ris tarp 20 ir 40 metų prie veidro­
džio praleidžia 91 minutę.

KAS PAMIŠĘS?
Vienas prancūzas, nuo 1914 metų 

sėdėjęs beprotnamyje, prieš kurį 
laiką iš ten pabėgo. Visas jo turimas 
turtas buvo 20 frankų auksinė mo­
neta. Laimingai išsprukęs iš beprot­
namio jis tuoj pat nuskubėjo į ge­
riausią Paryžiaus restoraną, norėda­
mas iškilmingai atšvęsti šią laisvės 
dieną. Po gerų pietų kelneris jam 
patiekė 2.000 frankų sąskaitą, dėl 
kurios vargšas žmogelis vos negavo 
širdies priepuolio. Truputį atsiga­
vęs nuo šio baisaus sukrėtimo jis 
ėmė kelneriui įrodinėti, jog ne jis, o 
pasaulis yra visiškai pakvaišęs ir at­
siprašydamas kelnerį jis numetė ant 
stalo 20 frankų aukso monetą grau­
džiai tardamas: — Labai gaila, bet 
tai vra viskas, ką aš turiu.

Nei žodžio netardamas kelneris 
paėmė monetą ir už minutės grįžęs 
ant stalo padėjo grąžą 2.000 frankų 
sumoje, šis įvykis tiek paveikė varg­
šą beprotį, jog dabar jis jau buvo 
tikras pasaulio visišku pamišimu ir 
skubiai grįžo į beprotnamį.
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Vasario 16 Gimnazija
NAUJUS MOKSLO METUS PRADĖJUS

A. GIEDRIUS-GIEDRAITIS 
Lietuviu Vasario 16 Gimnazijos Direktorius

Jau dabar, reikia tikėtis, visi lie­
tuviai žino, kas ta Vasario 16 Gim­
nazija ir kad ji įvairiose pasaulio 
šalyse gyvenančių savo tautiečių iš­
laikoma. Nevisi, deja, tautiečiai prie 
jos išlaikymo dar prisidėję, o vis 
dėlto jau ir nemaža. Jei dar daugiau 
būtų tokių, Gimnazija mažiau vargo 
tematytų. Dėl to neretai dar vis su­
šunkant į visus kraštus ir prašom at­
eiti j pagalbi}. Bet juk ne visi lygiai 
pajėgūs teikti kam pagelbą, nevisi, 
be1 abejo, lygiai ir spėrūs. O. ta pa- 
gelba tebėra reikalinga.

Šiais mokslo metais, kurie prasi­
dėjo balandžio 17 d., mokosi Gimna­
zijoje 115 berniukų ir mergaičių vi­
sose aštuoniose klasėse. Jie visi, iš­
skyrus mažą dalelę jų, bedarbių tė­
vų vaikai, taigi neturtingi, o kurių 
kelių tėvai ir dirba kur ar tarnauja, 
tai nė vieno nėra tokio, kurį galima 
būtų pavadinti pasiturinčiu ir galin­
čiu leisti sūnų ar dukterį gimnazi­
jos mokslą savo lėšomis. Gi mūsų 
bendruomenės centro valdyba, o 
taip pat neseniai Gimnaziją lankę ir 
VLIKo atstovai pripažino, kad Gim­
nazija dirba teigiamą Tautai darbą 
ir reikalinga paremti. BALFo pir­
mininkas prof. dr. J. B. Končius 
šiais metais du kartus Gimnaziją 
lankė ir parėmė ją gausiais kiekiais' 
maisto produktų ir kita kuo. BAL­
Fo paramą Gimnazija jautė ir visus 
praėjusius metus, o pačiam Pirmi­
ninkui vietoje susipažinus su jos 
veikla, ta parama pasidarė juo di­
desnė. Taigi ir BALFas pripažįsta, 
kad Gimnazija remtina. Atskiri lie­
tuviai, kai kurios užjūrių lietuvių 
organizacijos ir darbininkų grupės 
net pastoviai šelpia Gimnaziją tam 
įsipareigojusios.

Tačiau — kas nežino! Yra ir bus 
ir abejojančių. Ar aiškiai tikru Gim­
nazija keliu eina? Ar jos mokytojai 
ir mokiniai grynai supranta savo 
uždai into svarbumą, Gimnazijos pa­
skirtį? Ar neiškils kokių nenumaty­
tų kliūčių, kurios galėtų sutrukdyti

M < IIAS
Redaguoja V. Čepliauskas

FUTBOLAS
Vytis — Philips 11 : 0

Gegužės 31 d. mūsų futbolininkai 
žaidė su australų Philips komanda. 
Išgirdus, kad Philips savo komandą 
sustiprino keliais gerais olandais, į 
aikštę išėjo dar su sužeista koja mū­
sų Kitas. Gražus susižaidimas, kurį 
veda Kitas, jau pirmomis minutė­
mis parodė, kad laimėjimas rtiūsų 
rankose. Septintoj minutėj priešui 
krenta pirmas įvartis. Keturis įvar­
čius įkerta Kitas ir vieną Sabaliaus­
kas. Pirmas kėlinys baigiamas 5 : 0 
Vyties naudai.

Antrame kėlinyje tas pats vaizdas 
Vyties naudai įvarčius kerta: Visoc­
kis 1, Martusevičius 1 ir vėl keturis 
Kitas. Rungtynės baigiamos 11 : 0 
mūsų naudai. Geriausi žaidėjai: Ki­
tas ir Sadauskas.

--------o--------
Pelaco Cup pirmas ratas Popes — 

Vvtis be lošimo 0 : 1 mūsų naudai, 
nes Popes į rungtynes neatvyko.

--------o--------
Lion — Vytis 0 : 5

Birželio 9 d. žaistos rungtynės su 
ukrainiečių Lion futbolo komanda. 
Rungtynes pradeda ukrainiečiai su 
dideliu pasitikėjimu. Puiki saugų li­
nija su Cižausku, Sidabru ir Sadaus­
ku aptarnauja puolimą, kuris paro­
do gražų susižaidimą ir Sabaliaus­
kas įkerta pirmą įvartį. Kitui prasi­
veržus priešas žiauriai užpuola ir 
teisėjas duoda 11 metrų baudą, ku­
rią puikiai įkerta Sidabras. Ukrainie­
čiams tenka žaisti defensyviai. Kj-

ar bent prigniaužti Gimnazijos dar­
bą?

Tie visi klausimai labai svarbūs 
ir nėra nežinomi Gimnazijos vado­
vybei ir jos globėjui — PLB Vokie­
tijos Krašto Valdybai. Tačiau turi­
me pagrindo tikėti, kad tokių pavo­
jų bent netolimoje ateityje nenuma­
toma. Vokiečių valdžia, tiesa, nori, 
kad mūsų Gimnazijos jaunimas ge­
rai išmoktų vokiečių kalbą ir pasi­
ruoštų į darbą ar tolimesnį mokslą 
šioje šalyje, bet mūsų tautinių užda­
vinių siekimo nemano varžyti. Taip 
dar neseniai buvo pareikšta šio kraš­
to Švietimo Ministerijos atstovo.

O kaip dar kartą mūsų jaunimas? 
ar visas jis bus vertas mūsų tautie­
čių rūpesčio ir susitelkimo palaiky­
ti? Ar atsidėkos jiems ir Tautai? 
Taip. Mūsų jaunimas teikia mums 
daug gerų vilčių, Jie visi, berniukai 
ir mergaitės, pilni energijos ir pasi- 
rvžimo, gerai nusiteikę ir darbštūs
— tikriausiai neapvils mūsų. Be* 
abejo, niekas negali teigti, kad iš to­
kio didelio būrio negalės atsirasti 
vienas kitas ir nesupratęs savo už­
davinio, ko iš jo laukia globėjai ir 
Lietuva. Tačiau dėl to neturim su­
abejoti didžiąja dauguma. 'Pasitikė- 
kim pasiruošusių ir patyrusių moky­
tojų kolektyvu, pasitikėkim PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba ir kitais 
kurie iš arti mato ir stebi mūsų dar­
bą ir mūsų užsimojimus. Mes jau­
čiamės ne vieni, jaučiamės remiami 
ir pajėgūs rimtai vykdyti mums už­
dėtas pareigas.

Tiktai toms pareigoms vykdyti 
reikia, be moralinės paramos, kuria 
labai džiaugiamės, dar ir materiali­
nės. Be tos pastarosios ir geriausi 
mūsų norai, ir didžiausios pastangos 
būtų veltui. Mūsų Gimnazijos iždas
— visų tautiečių rankose. Dėl to 
prašom nepamiršti Lietuvių Vasario 
16 Gimnazijos.

O kam kyla dėl jos kokių neaišku­
mų, prašom klausti — mielai atsaky­
sim.

tas šaltu ir technišku žaidimu įgau­
na žiūrovų simpatijas ir kerta tre­
čią įvartį. Pirmas puslaikis 0 “3 mū­
sų naudai.

Antrame puslaikyje Armonas pri­
deda ketvirtą įvartį. Penktą, pasku­
tinį ir gražiausią šių rungtynių įvar­
tį kerta Kitas ir rungtynės baigiama 
0 : 5 mūsų naudai. Geriausi žaidė­
jai Kitas ir Sidabras. Rungtynes ste­
bėjo keli šimtai žmonių.

Tenka pastebėti, kad Vytis savo 
lygoje eina be pralaimėjimo ir stovi 
pirmoje vietoje su 14 : 0 taškų savo 
naudai, o įvarčių santykis 41 : 2. 
Antroje vietoje Polonia 12 : 0 ir 
trečioje vietoje Woodwille North 
12 : 2. Alis

KREPŠINIS
Vytis — Estonia 46 :30

Gegužės 29 d. mūsų krepšinio ko­
manda Vytis, žaidė prieš Estonią. 
Geriausi žaidėjai Ignatavičius, Ga­
šlūnas ir Jaciunskas pradžioje išvys­
tė tokį tempą, kad per 10 minučių 
spėjo estams užmesti net 21 tašką. 
Bet vėliau priešas pradėjo kiečiau 
dengti ir rezultatą pavyko sušvel­
ninti. Pirmas puslaikis baigiamas 
28 : 11 mūsų naudai, o bendra pa­
sekmė 46 : 30 mūsų naudai.

Vytis — A. L. S. 39 : 32
Birželio 5 d. susitiko australų 

spaudoje dvi išgarsintos komandos: 
Vytis dvigubas praetų metų meiste­
ris ir A. L. S. (latviai). Dideliu tem­
pu rungtynes pradeda latviai ir ve­
da 4:0, bet Jaciunskas su Ignatavi­
čium išlygina, o Gurskis dar užmeta 
ir pirmas puslaikis baigiamas 16:8 
mūsų naudai.

Antrame puslaikyje mūsiškiai bu­
vo pasitūmėję net iki 14 taškų skir­
tumo, bet kiek privargęs Gasiūnas 

i “KAI MIRSIU — MANO PELE­
NAI BUS PALAIDOTI KAUNE“ 
sako John F. Stewart, Škotų Lygos 
Kovai už Europos Laisvę Pirminin­
kas
[Atsakymas į LASo Adelaidės sky­
riaus laišką — žiūr. AL 7(93) Nr.]

Visos lietuvių tautos ir lietuvių — 
politinių emigratų kova dėl Lietu­
vos laisvės nėra vienišas šauksmas 
tiruose, bet mes turime įtakingų ir 
energingų sąjungininkų, kurių vie­
nas — Mr. Stewart, Škotų Lygos 
Europos Laisvei Ginti pirmininkas. 
Mr. Stewarto laiškas ne vien tiktai 
LASui, bet ir visiems nuoširdžiai 
Tėvynės laisve besisielojantiems tu­
rėtų būti džiugus ir malonus įvy­
kis.

’'Aš su lietuviais turėjau reikalų 
iki pat 1939 metų ir puikią jūsų tau­
tą gerai pažįstu“, rašo Mr. John 
F. Stewart. “Lietuvos invazija ir ne­
priklausomybės sutriuškinimas ma­
nyje nieko nepakeitė; aš žinau, kad 
daugelis, kurie kalbėjo apie drau- 
gvstę Nepriklausomybės laikais, nuo 
Lietuvos nusisuko, kai nepriklauso­
mybė buvo prarasta. Aš gi protesta­
vau mūsų Užs. Reikalų Ministerijo­
je, tačiau Ministerija teatsakė, kad 
vyriausybė nežadanti prijungimo 
pripažinti. Bet jie nieko nedarė, kad 
tai būtų sutrukdyta.“.

“Tačiau Lietuva ir vėl 
bus laisva.“

“Kaip žinote, beveik visos ne ru­
sų tautos SSSR ribose turi Rezisten 
cinius Judėjimus. Stipriausias jų, be 
abejo, yra ukrainiečių su jų 45 mili­
jonais žmonių, tačiau antroje vieto­
je seka Lietuva. Ir šitie judėjimai 
laiko Maskvą prirakinta!

“Mano nuomone, tokia pasaulinė 
padėtis negali tęstis daug ilgiau, ir 
aš net savo amžiuje, kuris liepos 1 
dieną sieks 81, tikiuosi pamatyti 
Lietuvą laisvą. Jei dar būsiu gyvas 
—grįšiu su jumis; jei būčiau miręs! 
— susitvarkiau, kad mano pelenai 
būtų nugabenti į Kauną ir ten palai­
doti. Jūsų ministeris šiame krašte p. 
Balutis, kuris yra senas mano drau­
gas, apie tai yra informuotas. Aš 
norėčiau būti krašte, kurį aš mylė­
jau, ir kurio žmonės — aš manau ir 
trokštu to — mylėjo mane. Aš įsi­
tikinęs. kad tai bus mano paskuti­
nio poilsis vieta.

“Prašau, perduokite linkėjimus 
visiems mano lietuviams — visus 
juos vadinu “mano“ ir šitame kraš­
te aš jiems tiktai “Uncle John“ (dė­
dė Jonas), o vienas mano krikštasū­
nių yra mažas lietuviukas pavadin­
tas pagal mane: Arūnas — John.“

Toks nuoširdus ir žmogiškas šito 
patriarcho — lietuvių nuoširdaus bi­
čiulio ir atkaklaus bei įtakingo ko­
votojo už lietuvių tautos laisvę pasi­
sakymas turėtų mums duoti dar dau 
giau jėgų, pasiryžimo ir ištvermės 
kovai už Laisvą1 Lietuvą!

lengviau dengia latvį Dancį, kuris 
santykį kiek sušvelnino. Reikia pri­
pažinti, kad aukšti vyrai latviai pa­
rodė gražų žaidimą. Mūsų Ignatavi­
čius išvystė senai nematytą kovin­
gumą, įmesdamas net 19 taškų. Ja­
ciunskas savo ugningu tempu suar­
dydavo, latvių gynimo zoną, bet mė­
tyti jam nesisekė — vos 4 taškai. Ga 
siūnas suvaldė gerą latvių žaidėją 
Dancį ir dar padarė 3 metimus. 
Brovčenka po ilgos pertraukos pui­
kiai gynė su Gurskiu.
Skelbiame krepšinio komandų Vytis 
ir Tauras antrojo rato žaidynių len­
telę :
VI. 19 — Tauras — Vytis, 9.30 vai.
VI. 2G — Vytis — O. B. I, 8.301 vai. 
AT.26 — Tauras — Venta, 9.30 vai.
VII. 3 —Tauras — Estonia, 7.30 v.

Visos krepšinio rungtynės įvyks­
ta punktualiai nurodytu laiku O. B. 
L salėje 221 Wakefield St., Adelaide

Skelbiame futbolo komandos Vy­
tis žaidynių lentelės tęsinį:
\ L 21 — Popes — Vytis 
VI. 28 — Vytis — Norwood

Austrija
IEŠKO NEPRIKLAUSOMYBĖS

Austrijos kancleris dr. Figl šiuo 
metu lankosi Paryžiuje, Londone ir 
Vašingtone. Lankymosi tikslas — 
išsiprašyti Austrijai tikros nepriklau 
somybės. Vakarų valstybės į kancle­
rio užsimojimus žiūri simpatiškai, 
tačiau “tikra nepriklausomybė“ reiš­
kia taikos sutarties pasirašymą ir 
okupacijos pabaigą, kam Vakarai, 
pagaliau, ir nesipriešina, tik vieni 
Sovietai sako — “niet“. Taigi, pasi­
važinėjimo numatomi rezultatai — 
nulis.

Ironija glūdi tame, kad Sovietai, 
kartu su Vakarais, dar 1943 metais 
paties Stalino parašu iškilmingai 
deklaravo, kad vienas iš karo tikslų 
yra atstatyti Austrijos nepriklauso­
mybę, kurią 1938 metais užgniaužė 
Hitleris. Kai karas 1945-siais baigė­
si, visi buvo tikri, kad Austrijos 
okupacija tebus labai jau trumpalai­
kė, ne taip kaip Vokietijos, kurią bu­
vo manyta okupuoti iki 20 metų. 
Šiandieną gi, astuoniems metams po 
karo pabaigos, taikos sutartys su 
Italija, Japonija jau sudarytos. Va­
kariečiai, neatsižvelgdami į Sovie­
tus, taiką formaliai užfiksavo ir su 
Vakarų Vokietija, tačiau Austrijos 
prospektai — "niet“ ... Tiesa, pasi­
tarimai dėl Austrijos taikos sutar­
ties pasirašymo prasidėjo beveik 
tuoj pat po karo. Bet vis dar “taria­
masi“, būta net 258 ar 25!) posėdžiai. 
Ir susitarimai kartais jau beveik bū­
davo pasiekti, tik kai jau reikėdavo 
rašytis, Sovietai vis surasdavo nau­
jų “tarimosi“ priežasčių. Ir taip to­
liau ...

Sovietai, manoma, ištikrųjų nema­
nė Austrijos “susatelitinti“. Bet vis­
ką pakeitė Tito. Jugoslavijos atkri­
timas nuo Ri tų bloko ypatingai iš­
kėlė rytų Austrijos (Sovietų okupa­
cinė zona) strateginę reikšmę. Aust­
rija dabar skiria Jugoslaviją nuo 
Čekoslovakijos, kuriai gresia di­
džiausias pavojus užsikrėsti “tito- 
izmu“.

Austrija šiandieną yra devynių 
provincijų federacija. Kiekviena 
okupacinė valstybė kontroliuoja po 
dvi provincijas, gi devintoji provin­
cija — Vienos miestas — yra su­
skirstytas į 5 sektorius: po — vieną 
kiekvienam okupantui ir vieną inter­
nacionalinį sektorių, kurį valdo visi 
keturi okupantai bendrai.

Vakarų zonose gyvenimas beveik 
normalus. Civilinė administracija 
yra grynai austrų rankose, o oku­
pantai tesirūpina krašto saugumu. 
Rusų zonoje, skirtumas, žinoma, 
jaučiasi. Tai vienas, tai kitas žmogus 
” dingsta“, tai kita kokia sovietiška 
“kasdienybė" atsitinka, bet toli gra­
žu kraštas nėra tokioje padėti je kaip 
rytų Vokietija. Komunistai net ne­
gauna daugiau 5% balsų rinkimuo­
se.

Nuo 1945 metų vyriausybę sudaro 
Tautos Partijos ir socialistų koalici­
ja. Dr. Figl vadovybėje ji kraštą ve­
dė “vidurio“ keliu, neįsileisdama nei 
į komunistinius, nei neo-fašistinius 
eksperimentus. Tačiau pilna nepri­
klausomybė yra kiekvieno austro 
siekimas, o numatomi rezultatai — 
dar vienas "niet!“.

-n-

NAUJA TEISININKŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA

Lietuvių Teisininkų Draugijos 
Užsienyje Australijos skyrius savo 
metiniame susirinkime gegužės 17 
d. Adelaidėje išsirinko naują valdy­
bą šios sudėties: pirm. J. Kalvaitis, 
sekr. V. Linkevičius ir ižd. Dr. E. 
Jansonas. Naujos valdybos adresas 
yra — 33 Kent Tee, Kent Town, S/\

ATSIŲSTA PAMIN ĖTI 
G a’ b i j a, trimėnesinis literatūros 
žurnalas Nr. 2. Red. Stepas Zobars- 
kas. 96 psl., kaina 9 šil. Dalyvauja 
20 autorių. Užsakyti galima per AL 
Leidyklą.
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“DO YOU WANT TO LEARN ENGLISH?”
Post this form to:

The Commonwealth Office of Education,
Box 3879, G. P. O., SYDNEY

English Section
Please send me:

Information about the Evening Classes......................................
Free Correspondence Lessons .......................................................
Free Radio Lessons .......................................................................

Surname ................................... Christian Name.............................
Address.................................................................................................
State............................................................... '.....................................
My native language is *

LITHUANIA - 1951

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilliiiiiiiiiiiuiiiiiiin

SENI IR NAUJI
MOTOCIKLAI

LENGVIAUSIOS 
IŠSIMOKĖJIMO 

SĄLYGOS ADE­
LAIDĖJE.

Lietuviams rodomas malonus dėme­
sys. Mes nemokamai Jums sutvar­
kysime registracijos ir kitus forma­
lumus.

Auto Resales
iin hii i n imi iiiiiiiiiiiiiiiiii ii iiiiiiiiii imu m i m i m iiiiiiiHiiiiiiiiii linui imi imu mini linini

Visuose reikaluose Jums padeda *
JUOZO ŽUKAUSKO |

KALBINĖ — TEISINĖ — INFORMACINĖ PAGALBA j 
Dokumentų vertimai ir jų tvirtinimas. — Visų rūšių raštai * 
angliškai — Visokeriopa informacija. — Kalbinė pagalba ir rei- Į 

kalų sutvarkymas įstaigose £
Atsakymai į klausimus. + Pasitarnaujama ir korespondenci- ♦ 

niu būdu. į
K r e i p

Kasdien 2 — 5 vai. p. p.
15 Manchester Unity Buil­

ding
160 Castlereach Street
Sydney Tel. :M4878
Korespondencijai adresas: Box 58, Milson’s Point P.O. NSW

JUVELYRAS IR LAIKRO­
DININKAS

I NAMUS |
t AR ŽEMĖS SKLYPĄ
£ geriausia pirkti tarpininkau- &
I Jan£ t
t WESTERN & COCKS t
J* »♦«
£ Nekilnojamųjų turtų parda- ❖
* vimo agentams. Sąžiningas 'į 
£ patarnavimas. Sutvarkomi * 
£ visi pirkimo ir paskolos gavi- ❖

mo dokumentai. X
Adresą?: T

X Savings Bank Buildings * 
f (8-tas aukštas) X

Kings William St. Adelaide *
* Tel. C 3942, priv. X4461 ir ?

LF3350 |

91 Gouger St., Adelaide, SA

Kasdien 6 — 8 vai. vak. — 
10 Peel St.
Kirribilli,
Sydney.

Tel.: XB4312

AUKŠČIAUSIA KOKYBĖ 
ir

MALONUS PATARNA­
VIMAS

H. G. Dali
Centrinio Turgaus Arkado­

je Nr. 15 
Adelaide

:: Pigiai ir tvirtai patys pastaty- 
site sau namą, kai

:: STATYBOS BIURAS::
:: - • t t -x- • -a:: parūpins Jums brėžinius, speci- :: 
:: fikacijas, medžiagoms leidimus, :: 
:: statybai pinigus, statybinę me- jj 
:: džiagą ir nurodys teisingą sta-

tybos eigą. Kreiptis: ::
271 Melbourne St.,

:: North Adelaide. ... Tel. M9847 ::

Visada pasiruošę sąžiningai patar­
nauti

TAXI — SUNKVEŽIMIAI
(Taxi-trucks)

Kviesti tel. FA 1805 (visą parą)
:<♦> . <♦> <♦> <♦> .<♦> •

(Contineud)

INDUSTRY

The retreating German troops 
had dismantled or demolished what­
ever they could. The Russians, inte­
rested primarily in war production, 
attempted to rebuild the industrial 
plants. By 1951, textile mills, leather 
tanneries, sugar refineries, food pro­
cessing plants (including slaughter 
houses and dairies), woodwork 
plants, glass factories, soap, rubber 
and match factories were working. 
Breweries were also producing. 'The 
arms repair shop at Linkaičiai, near 
Radviliškis is operating day and 

.night. The destroyed grain mills 
and dismantled food processing 
plants in Panevezys have been reop­
ened. Fish conserving factories in 
the Baltic Sea have been expanded. 
Huge ship repair dockyards are be­
ing repaired and new dockyards 
built. A new power station has been 
erected in Klaipėda.

Klaipėda has been transformed in­
to a huge fishing port. Warships 
call occasionally. It is called the 
“fishing base” and is of great impor­
tance to the entire Soviet Union. A 
fishing fleet of 95 motorised cutters 
(80 to 240 tons) is engaged in deep 
sea fishing. The fish are canned for 
export. Only fish unfit for canning 
is sold in the local markets. The 
same is true of the sugar refining 
industry. There are three such refi­
neries. The entire sugar output is ex 
ported to Russia: because of supe­
rior installations and native skills, 
it is of excellent quality; unrefined 
brown sugar is imported from Rus­
sia. The same is true of textile mills 
production.

At Jasnagurka near Panevezys, a 
giant airfield — the lai gest in the 
Baltic States — has been construct­
ed. It has subterranean hangars and 
repair shops. A new factory manu­
factures radio receiving sets in Vil­
nius.

Transport after Transport ... to
Russia

The industry of Lithuania is en­
tirely subordinated to the industry 
of Russia.

Although no attempt is made by 
the Soviets to conceal the eristence 
of the innumerable transports going 
to Russia, yet their size and num­
bers are not divulged, propaganda 
stresses rather the "assistance of 
friendly Soviet Union Republics to 
Lithuania”, of tractors, agricultural 
machinery, etc.

By August of this year, 187 facto­
ries and combines in Lithuania were 
drawn into the network of “volunta­
ry production” for Stalin and Turk­
menia and the Volga.
Wages in Industries

An ordinary unskilled factory 
worker, belonging to the so-called 
“third category" earns from 280 to 
3(><) rubles per month. There are ele­
ven grades or “categories” of wor­

kers, and compensation can reach 
1,000 rubles monthly in accordance 
with grade classification. The majo­
rity of workers belong to the low­
est categories.

For instance, a packer in a soap 
plant earns from, 280 to 400 rubles 
per month. Sugar beet woshersi in a 
sugar plant earn 250 rubles. Craters 
of soap shipments earn up to 500 ru­
bles. A longshoreman in Klaipėda 
must unload about 19 tons in 8. 
hours, he must carry the crates 
about 60 meters and stack' them up 
to a height of 2 meters. The normal 
rate is 18 rubles per ton. Double 
pay for excess output is paidthose 
exceeding the quota.

Women in Industries
After the second Soviet occupa­

tion in the Fall of 1944, the commu­
nists began to draft more women in­
to industry than men. The war was. 
still in progress and Lithuanian men 
were being drafted for military du­
ty, others joined the guerrilla forces 
and still others were deported.

In 1945, in Soviet Lithuania about. 
15% of the workers in industry, the 
trade and transport services were 
women. In 1946, when new mass de­
portations began to Siberia, the per­
centage of women workers increa­
sed to 30%. By April, 1951, the per­
centage of women workers in indus­
try reached 55%.

The Soviet regime in Lithuania is 
forcing ever increasing numbers of 
women into factories, the transport 
industries and other hard labor.

In 1950 in the “Rūta” confectio­
nary factory in Šiauliai 60% of the 
workers were women and in Sep­
tember of this year, about 95%.

70% of the workers in the “Audi­
nių” textile factory in Kaunas are 
women. The Stakhanovite “speed­
up” system was introduced in the 
textile plants "Gulbės”, “Trinyčiai” 
and “litex”. Work hours are from 12 
to 14 hours a day. In those factories 
some women must operate three or 
four machines. The director at "Li­
tex”, Mayewskaya not only forces 
the workers to engage in “socialis­
tic competition” but also makes 
them report any slowdown. No wor­
ker can receive sick leave or a vaca­
tion without her recommendation.

The director in the ribbon factory 
in Kaunas is an ardent Russian com­
munist who penalizes women for la­
teness regardless of reason. Of a 
group of penalized women, 20 were 
pregnant, 30 deported to Siberia and 
several died in prison.

In the Kaunas tricotage plant the 
Russian Krevetskaya is not only a 
merciles slave driver during work­
ing hours but she goes to their ho­
mes searching for prayerbooks, "na­
tionalist literatur" and forces the 
younge women, to attend dances at 
Russian soldiers’ clubs, where some 
are infected with vile diseases.

Soviet officials, officers and MVD 
“heroes” .force Lithuanian women 
to marry them. As a general rule
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they deset their “local” wives when 
ordered to new assignments else­
where.

The food question in acute to wo­
men in industry. There are no eat­
ing, places near the factories and 
food must be prepared at home but 
there is a little time for that when 
one must work from 12 to 14 hours 
daily in the factory.

Kindergartens.
Women are afreaid to permit 

their children to go to kindergar­
tens — because they become infec­
ted with diseases. The older child­
ren are always questioned by MVD 
“educators” there. As a result ma­
ny tragedies follow. For instance in 
July, 1951, three Lithuanian families 
were exiled to Northern Russia as a 
result of such questioning.

The working women have no “se­

(LEARN ENGLISH—MOKYKIMĖS ANGLIŠKAI

RADIO PROGRAMME 
“FOR NEW AUSTRALIANS” 
BROADCAST BY THE AUST­
RALIAN BROADCASTING COM 

MISSION
Saturday, 21st June, 1952.

Do you know the names of the 
things that we find in a house? 1' 
you listen to this lesson, you will 
hear some of these names.

Paul, Mary and John knock at a 
door but no-one opens it. They think 
some one must be at home because 
they were asked to come. So they 
look in a window . . .

PAUL: This is the kitchen window. 
I’ll look in .. .

MARY: Let’s see... Yes! Beauti­
ful !Have they electricity or 
gas? Oh, gas ...

JOHN: Listen you two! I’m not in­
terested in “refrigerators’’ 
or "electric kitchen” today. 
Is Stanislaw there?

MARY : Or no, nobody is in the 
kitchen. It’s empty,

JOHN: Well, let’s look in the win­
dow at the side of the 
house.

PAUL: This is a bedroom window.
I can see a bed and a mir­

ror — and a table ...
.MAR’S : I'll look too... Oh, it’s a 

beautiful bedroom! The 
curtains at the window are 
blue ... and the bed is blue. 

PAUL: And the bed is empty.
M A RY : Of course ...
JOHN: All right! Nobody is there.

The bedroom is empty. We’ll 
look in the windows at the 
front of the house. 

curity or health protection” in Lith- 
thuania. The sick receive no pay­
ments. They are fortunate to receive 
a card for some soup and bread.

There are few physicians, as the 
majority have been drafted for war 
service or, assigned to posts in Rus­
sia. There is little medicine in drug 
stores.

'The official press very often re­
cords the awarding of the “Order 
of the Red Star” for outstanding 
work, mostly to women. While the 
agitators erhort the women to ex­
pend ever greater efforts for Stalin’s 
greater glory, the weaker sex loads 
and unloads freight cars with timber 
logs and bags of grain. The heaviest 
work in the kolkhozes is done by 
women. The fruits of women’s la­
bor are continuously flowing to Rus 
sia.

(To be continued)

RADIJO PROGRAMA 
NAUJIESIEMS AUSTRALAMS’ 

TRANSLIUOJAMA AUSTRALI­
JOS RADIJO TRANSLIACIJŲ

KOMISIJOS
Šeštadienis, 1952 m. birželio 21 d.

Ar jūs žinote tuos daiktus, ku­
riuos mes randame namuose? Jeigu 
paklausysite šią pamoką, tai išgirsi­
te dalį jų pavadinimų.

Povilas, Marytė ir Jonas beldžia­
si Į duris, bet niekas jų neatidaro. 
Jie mano, kad kas nors turėtų būti 
namuose, nes jie buvo paprašyti at­
vykti. Pagaliau jie pasižiūri pro lan­
gą ...
POVILAS: Tai virtuvės langas, Aš 

žiūriu į ...
MARYTĖ : Pažiūrėkime ... Taip ! 

Ar jie turi elektrinį ar dujų 
krosnį? A, dujų...

JONAS: Klausykite jūs abu! Aš 
šiandien visai nesu suinte­
resuotas ’’šaldytuvais“ ar 
’’elektrinėm virtuvėm". Ar 
Stanislovas yra tenai?

MARYTĖ: O, ne, virtuvėje nėra 
nieko. Ji tuščia.

JONAS: Gerai, pažiūrėkime per šo­
ninį namo langą.

POVILAS: Tai miegamojo langas. 
Aš matau lovą ir veidrodį 
... ir stalą ...

MARYTĖ: Aš taip pat pažiūrėsiu...
O, puikus miegamasis! Lan 
gų užlaidos mėlynos ir lo­
va mėlyna...

POVILAS: O lova yra tuščia. 
MARYTĖ: Aišku...
JONAS: Teisingai! Viduje nieko 

nėra. Lova tuščia. Pažiūrė­
sime per pryšakinį namo 
langą.

Saturday, 28th June, 1952.

One night Paul dreams that he is 
having an English lesson. Listen to 
him talking in his sleep ...
PAUL: ----- She has, he has, it

has ... Mary cooks, Mary- 
laughs -----

He dreamš that Mary and John 
are talking to him. This is what he 
dreams they are saying ..,.
MARY': Say it with Paul! Listen 

carefully!... You mustn’t 
say that.

PAUL: Are you looking for I, Ma­
ry?

MARY: Paul!... you mustn’t say 
“Are you looking for I?” 
You must sav “Are you 
looking for me?”

PAUL: Oh yes, of course..,. Are 
you looking for me, Mary? 

MARY: Yes. The concert is at 8 
o’clock. Give the tickets to 
Peter, please.

JOHN: Yes, give the tickets to him.

This is only a small part of Paul’s 
dream. You can hear the rest of it 
by listening to the Radio Lesson. 
At the same time you will learn ma­
ny English phrases.

This is only a small part of the 
Radio Lesson. You can see that it 
is an easy and entertaining way of 
learning English.

You can have a Radio Booklet 
posted to you each month by writ­
ing to:
The Commonwealtr Office of Edu 

cation
Box 3879, G. P. O. 

SYDNEY
You may also obtain information 

about Continuation Classes and Cor 
respondence Lessons from this ad­
dress.

If you listen to a Metropolitan 
Station, you will hear this broad­
cast every Saturday at 12.45 p. m. 
— 1 p. m. Country Stations (and 
Perth) broadcast the programme at 
7 a. m. — 7.15 a. m. There is a si­
milar programme every Sunday at 
7.45 a. m. — 8.15 a. m. (South Aus­
tralian Stations at 7.15 — 7.45 a.m.)

The Radio Booklets are free 
and contain Broadcast Programmes 
in the form of English Lessons.

SOME CHANGE OF THE 
BROADCASTING TIME 

LAIKO PAKEITIMAS ANGLŲ 
KALBOS PAMOKŲ RADIJO 
TRANSLIACIJOSE ŠEŠTADIE­

NĮ
’’Lengvųjų anglų kalbos pamokų 

naujiesiems australams“ transliacijų 
laikas per radiją šeštadieniais šiek 
tiek pakeičiamas. Pradedant lengvą­
ja pamoka Nr. 27 šeštadienį, liepos 
5 dieną, dabartinė programa tauti­
nių stočių bus transliuojama 13.45 
vai. (S. A. 13.15 vai.).

Tą pat dieną programos pakarto­
jimas pradedant lengvąja pamoka 

šeštadienis, 1952 metų birželio 28 d.
Vieną naktį Povilas sapnuoja, kad 

turįs anglų kalbos pamoką. Paklau­
sykite, ką jis kalba sapnuodamas . .. 
POVILAS:----- ji turi, jis turi, jis

turi... Marytė verda, Ma­
rytė juokiasi -----

Jis sapnuoja, kad Marytė ir Jonas 
kalba į.jį. Štai ką sapne) jie jam sa­
ką ...
MARYTĖ: Sakyk tai su Povilu!

Atydžiai klausyk!... Tu 
neprivalai to sakyti.

POVILAS: Ar tu ieškai aš, Mary­
te?

MARYTĖ : Povilai!... tu neprivalai 
sakyti "Ar tu ieškai aš“ Tu 
turi sakyti ”ar tu ieškai ma­
nęs?“

POVILAS: O taip, aišku ... Ar tu 
manęs ieškai, Maryte?

MARYTĖ: Taip. Koncertas yra 8- 
tą valandą. Prašau įteikti 
bilietus Petrui.

JONAS: Taip. įteik bilietus jam.
'Tai tik maža dalis to, ką Povilas 

per naktį angliškai prisapnavo. Jūs 
galite išgirsti ir likusią jo sapno da­
lį, kuri bus transliuojama net per 
radiją iš jo miegamojo. Tuo metu 
jūs išmoksite ir daug angliškų saki­
nių.

Tai tik maža radijo pamokos da­
lis. Jūs matote, kad tai lengvas ir 
įdomus būdas mokytis anglų kalbą.

Jūs galite gauti radijo knygelę 
paštu kiekvieną mėnesį rašydami —

The Commonwealth Office of Edu­
cation

Box 3879, G. P. O. 
SYDNEY

Šiuo adresu jūs galite taip pat gau 
ti informacijas apie anglų kalbos 
klases ir korespondencines pamo­
kas.

Jeigu jūs klausysite Metropolijos 
radijo stotį, tai jūs girdėsite čią 
transliaciją kiekvieną šeštadienį 
12.45-13 vai.Krašto radijo stotys(ir 
Perthas) transliuoja šią program! 
7 —r 7.15 vai. Panaši programa būna 
kiekvieną sekmadienį 7.45 — 8.15 
vai. (Pietų Australijos stotys trans­
liuoja 7.15 — 7.45).

Radijo knygelė siunčiama nemo­
kamai ir talpina radijo programas 
anglų kalbos pamokų formoje.

Nr. 1, bus transliuojama 12.45 vai 
(S. A. 12.15 vai.).

Sekmadienio programa ir toliau 
bus transliuojama nepakeista. To­
kiu būdu bus trys anglų kalbos pa­
mokos, transliuojamos kas savaitė:

Labai lengvos pamokos (Nr Nr. 
1—26) šeštadienį 12.45 vai. (S. A. 
12.15 vai.) ;
Lengvos pamokos (Nr. Nr. 27—52) 
šeštadieniais 13.45 (S. A.13.15 vai.) ;

Sunkesnės pamokos sekmadienį,
7.45 vai. ryto (S. A. 7.15 vai. ryto).

Transliacijų laikas per regijonali- 
nes stotis bus paskelbtas 1952 metų 
liepos mėnesio knygelėje.

SYKES FURNITURE STORE
Taupyk svarus 
pirkdamas 
pas mus

334 Port Road, Hindmarsh
NAUJIESIEMS AUSTRALAMS
VISOKIARIOPAI PADEDAMA!

Baldai, kilimai 
linoleumas 

ir kita
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KRONIKA
VLIKas savo paskutiniame posė­

dyje (gegužės 27-28 d.) pareiškė už­
uojautą prof. J. Kaminskui dėl jį iš­
tikusios ligos ir atpalaidavo jį nuo 
pareigos sudaryti Vykdomąją Tary­
bą. Nauja Vykdomoji Taryba paves­
ta sudaryti p. Karoliui Zaikauskui.

Gegužės 11-15 d. Paryžiuje lankė­
si VLIKo ir VT pirmininkas M. 
Krupavičius, o gegužės 12-14 d. — 
Mgr. Balkūnas, JAV-bių PLB LOK 
pirmininkas. Svečiai gegužės 12 d. 
dalyvavo e. Lietuvos atstovo Pran­
cūzijoje p. Dr. S. Bačkio bute pasi­
tarimuose kartu su Latvijos ir Esti­
jos pasiuntiniais. Be jų, dalyvavo 
Estijos įgal. min. K. R. Pusta, atvy­
kęs iš JAV per Romą, Latvijos pa­
siuntinys O. Grosvaldas, reziduojąs 
Paryžiuje su Latvijos pas. patarėju 
K. Berendsu. Iš lietuvių dar dalyva­
vo prof. J. Baltrušaitis ir pulk. J. 
Lanskoronskis, Lietuvos pasiuntiny­
bės Paryžiuje nariai. Buvo aptarti 
aktualieji momento klausimai ir pa­
sidalyta paskiausiomis informacijo­
mis apie visus reikalus, susijusius 
su Pabaltijo kraštais ir jų problemo­
mis (URT).

Mažosios Lietuvos Tarybos suva­
žiavimas įvyko per šeštines Lue- 
becke. Jame taip pat dalyvavo \ LI- 
Ko pirm. M. Krupavičius ir VLIKo 
VT narys M. Brakas, kurie padarė 
suvažiavimui pranešimus. Naujosios 
M LT prezidiumo pirmininku per­
rinktas E. Simonaitis, vice-pirminin- 
ku — M. Brakas. Apie suvažiavimą 
buvo suruošta spec, radijo translia­
cija į kraštą.

New Yorke įvykęs VLIKo atsto­
vų, ALTo vykd. komiteto ir PLG 
narių pasitarimas, kuriame taip pat 
daly vavo min. P. Žadeikiui atstova­
vęs gen. kons. J. Budrys, be kitų ap­
spręstų dalykų, taip pat sutarė su­
daryti Lietuvių Informacijos Koor­
dinacinį Centra. į jį įeina po vieną 
atsto'vą VLIKo, ALTo ir PLG. 
Centras svarstys būdus, kaip Lietu­
vos reikalą daugiau išnešti į tarptau 
tinę areną ir svetimųjų organizaci­
jas, kaip koordinuoti santykius su 
kitų kraštų, ypač pavergtųjų ir J.A. 
V-bių, informacijos centrais ir t. t. 
ALTas savo atstovu į minimąjį cen­
trą paskyrė M. Kižytę, Lietuvių In­
formacijos Centro (LAIC) vedėją, 
o PLG — Vyt. Vaitiekūną, VLIKas 
išrinko Kiprą Bielinį. Vėliau pana­
šią koordinaciją numatoma praves­
ti ir kitose veiklos srityse (IT).

ŽVILGSNIAI Į AUSTRALIJĄ 
Narkotikų vartojimas Australijos 
jaunuolių tarpe vis didėja ir kelia 
nemažą susirūpinimą.
Importo suvaržymai yra tiktai laiki­
ni, tačiau kol kas dar neaišku, kada 
jie galės būti nuimti — paaiškino 
Mr. Menzies Londone.
Australijoje dirba 20.000 moterų ma­
žiau palyginus su praeitų metų lap­
kričio mėnesiu. Vyrų, bendrai, dir­
ba daugiau, tačiau privačioje pra­
monėje mažiau: 1951 m. lapkrityje 
dirbo 1.359.700, dabar — 1.352.100. 
Imigracijos ministeris Mr. Holt par­
lamente pareiškė, kad jis nemano 
dary ti kokių nors suvaržymų aust­
ralams, norintiems išvažiuoti į užjū­
rius.
Kavos kokybė Australijos rinkoje 
dėl importo suvaržymų kris, nors 
tikro trūkumo ir nepasirodys.
Australijos auksas yra kontraban­
dos keliu vežamas į Singapūrą, kur 
komunistų agentai už jį moka aukš­
tas kainas.

PADĖKA
Kun. P. Butkui už 3 knygas, p.p. 

I.aurinaičiams už 19 žurnalų ir 43 
knvgas, p. Bikneriui už 12 žurnalų 
ir 17 knygų, p. M. Šutui už 7 žurna­
lus ir p. Alf. Venclovai už 5 knygas, 
paaukotas A LB Sydnėjaus Apylin­
kės Valdybos žinioje esančiai Cent­
rinei Lietuvių Bibliotekai, širdingas 
ačiū.
ALB Sydnėjaus Apylinkės Valdyba

REMKIME LIETUVIUS 
VOKIETIJOJE

Brangūs tautiečiai! Nevisi lietu­
viai turėjo laimės patekti į turtin­
guosius užjūrio kraštus, kur visiems 
yra laiduotas darbas ir normalės gy­
venimo sąly gos. Nemažas skaičius 
mūsų tautiečių, daugiausia senelių, 
ligonių, o tarp jų ir gausių šeimų, 
turėjo pasilikti Vokietijoje. Jų yra 
išmėtyta mažais būreliais visoje Vo­
kietijoje. Ir štai šiandien, kada Vo­
kietija pradeda atkusti, baigia gydy­
ti savo karo žaizdas, kada Vokieti­
jos didmiesčiai pradeda žibėti mili­
jonais šviesų, tų didmiesčių pakraš­
čiuose įvairiose vietose gyvena po 
keliolika nuskurusių lietuviškų šei­
mų, visiškai neturinčių vilties į ge­
resnį gyvenimą ir savo vargo galą. 
Dauguma jų gyvena socialinės glo­
bos ir bedarbių pašalpomis. Tai veik 
visi ligoniai ar invalidai. Vieni gyve­
na senuose mediniuose barakuose, 
kur skverbiasi šaltis, drėgmė ir vė­
jas. Kiti dar tebėra iš karo meto pa­
silikusiose skardinėse, kur drėgmė 
baigia ir taip pašlijusią ligonių ir se­
nelių sveikatą. Yra atsitikimų, kad 
visa penkių asmenų šeima serga 
džiova. Bendrai dauguma dabar gy­
venančių Vokietijoje mūsų tautie-

Smulkus skelbimai
BIRŽELIO 14 MINĖJIMAS 

įvyksta birželio 15 d. 7 vai. po piet 
Australia Hall, 65 Angas Street, 
Adelaide.

Tą pat dieną per radijo stotį 5DN 
tarp 15.30 - 16 vai. minėjimas bus 
transliuojamas per radiją.
ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba

Ten pat 
LIETUVIŠKA KIRPYKLA 

Australia Hall patalpose. Malonus 
ir pigus patarnavimas.

Šalia kirpyklos vaisių ir gėrimų 
parduotuvė.
LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!

SKE-LBIMAS
Vedybų tikslu noriu susirašinėti 

su lietuvaite, pageidaujama su mo­
tina ar senesniu tėvu. Pats esu lietu­
vis amatininkas, turiu mašiną ir ki­
tokį nej. turtą. Rašant pageidauja­
ma foto. Atsakysiu tik į rimtus laiš­
kus. Rašyti AL adresu Jonui.

Š. m. birželio mėn. 27 d.8 vai. v.
Osborne salėje. Gouger Street 

Adelaidės Lietuvių Choras Lituania 
ruošia

ŠOKIŲ VAKARĄ 
Gros lietuvių orkestras. Bufetas. 
Pakvietimai gaunami pas choristus.

Paieškomas Vladas Maslauskas, 
atvykęs iš Eichstaetto Australijon 
1949 m. Ieško Vladas Žygis, 27 Tu­
rin St., West End, Brisbane, Q.

L. L. Tredrea
10 ir 51 CENTRAL MARKET ARCADE, ADELAIDE

NAUJI IR SENI DRABUŽIAI J
BEI NAMŲ APYVOKOS REIKMENYS. {

ŠIOS SAVAITĖS PIGMENA:
; RANKINIAI PJŪKLAI PO 12’6 arba 3 uz 36’0 I• *

Kambarys rimtam viengungiui, 
gyventi dviese, miesto centre. Suži­
noti AL Redakcijoje.

ATITAISYMAS
’’Šviesos“ Sambūrio Melbourno 

Skyriaus Valdyba labai apgailestau­
ja dėl AL NT. 1(87) pasirodžiusios 
žinutės — sveikinimo Dr. J. Petke­
vičiui jo vedybų proga, kas neatiti­
ko tiesai.

Dr. J. Petkevičių už tai atsiprašo­
me.

“Šviesos“ Sambūrio Valdyba

SKAITYKITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ! 

čių kenčia šaltį ir alkį. Rytojaus die­
na jiems visiems nieko gero nežada. 
Daugiavaikių tėvų visas rūpestis 
kaip ir kuo tą dieną pramisti. Žmo­
nės vaikšto sulinkę, nuleidę galvas, 
neskubėdami, nes džiaugsmo proš­
vaistės tuo tarpu beveik nėra. Ir 
daugiau panašių faktų mes galime 
rasti gausiai visoje pasaulinėje lietu­
vių spaudoje.

Mūsų pareiga neužmiršti tų nelai­
mingųjų brolių ir seserų. Aukokime, 
kiek kas galime jiems sušelpti. Ba­
lių, subuvimų ar kitokių pasilinks­
minimų proga rinkime ir aukokime 
jiems, kad ir šilingus, bet ir tatai 
bus jiems didelė parama. Mes gerai 
suprantame, kad gyvendami čia, lais 
voj šaly, turime, be asmeninių, ne­
maža ir kitų piniginių įsiparegoji- 
mų tautos laisvinimo reikalui, tačiau 
tatai mus negali atpalaiduoti nuo 
kiek galimo šelpimo ir šių nelaimin- 
mingųjų.

Štai Gotingo sanatorijoje besigy­
dančių lietuvių vardu J. Vaivada 
prašo šį kartą ne medžiaginės para­
mos, kurios jau septyni mėnesiai iš 
niekur negauna, bet lietuviškų plokš 
telių. Pageidauja lietuvių įdainuotų 
plokštelių — dainelių choro ar solo, 
arijų ir pan. Jie nori reprezentuoti 
lietuvius sanatorijos radijofono ren­
giamuose koncertuose, greta kitų 
tautų. Kas galėtų paaukoti tokių 
plokštelių maloniai prašoma įteikti 
Apylinkių Valdyboms, kurios jas 
persiųs Krašto Valdybai. Ir šiaip 
bet kokia auka Vokietijoje likusiems 
lietuviams bus didžiausia ramstis jų 
vargo naštai palengvinti. Tad kiek­
viena proga nepamirškime ir jų ir 
kiek kas gali prašomi aukoti, kas no­
ri gali tiesioginiai siųsti aukas: P. 
L. B. Vokietijos Krašto Valdybos 
pirm. Pr. Zunde! (21a) Bad Salzuf- 
len, Baumstr. 17, Germany, arba 
ALB Krašto Valdybai, o mes visas 
aukas persiusime pagal pageidavi­
mus.

ALB Krašto Valdyba 
P R A NEŠIM A S

Papildant ALB Sydnėjaus A-kes 
V-bos ankstesnius pranešimus, pra­
nešama, kad P. Doniela yra skiria­
mas Regents Park rajone įgaliotiniu

Jis turi teisę rinkti Apylinkės Val­
dybos vardu tautinio solidarumo ir 
nario mokesčius. Tautos Fondui au­
kas, vesti lietuvių registracija ir 1.1. 
ALB Sydnėjaus Apylinkės Valdyba

FOTOGRAFUOJU 
prie bažnyčios, savo namuose (me­
niškai), ar jūsų nurodytoj vietoj. 
Didinu, darau spalvotus portretus. 
Kopijuoju, didinu jūsų nuotraukas.

Iš provincijos užsakymai ypatin­
gai greit atliekami (pridėti po 6 pen­
sus už 6 X 9. ar 1/0 už atviruko ko­
pijas).
N. Butkūnas, 9 Cowper St., St. Kil- 
da (Melbourne), Vic.

Australijos Lietuvis
Pirmasis Lietuvių Laikraštis

“AUSTRALIAN LITHUANIAN“ 
The First Lithuanian Periodical in 

Australia 
ESTABLISHED 1948.

Authorised with publication under 
“Publications of Newspapers in Fo­
reign Languages Regulations 1934/ 
13" — J. Glušauskas.

Printed and Published by Austra­
lijos Lietuvis Publishing Co., 35 Ca- 
tor St., Hindmarsh, S. A.

Trumpmenos
Kai amerikietis žurnalistas R. 

Bendiner sužinojo, kad rusai savina- 
si ir televizijos išradimą, jis sušuko: 
"O, tas išradimas, tai iš tikrųjų ge­
nialus, bet kaip rusai sugebėjo Visus 
šitus metus tokį išradimą išlaikyti 
paslaptyje — aš negaliu suprasti.“.

* * *
Vengrijoje komisaras valstiečio 

užklausė, kaip auga naujas bulvių 
derlius. ’’Genialaus mūsų Stalino 
vadovybėje“, paaiškino valtietis, 
"bulvių derlius tiesiog stebuklingas 
Jeigu visas bulves sukrautumėme į 
vieną krūvą, išaugtų kalnas, kurio 
viršūnė siektų Dievų kojas“.

“Bet, juk žinai, kad Dievo nėra“, 
komisaras atrėžė.

’’Nėra nei bulvių“, ramiai paaiš­
kino valstietis.

* * *
Lankytojas pas Bulgarijos minis- 

terį pirmininką nustebęs paklausė:
Koks jūsų keistas telefonas? Yra 

klausytuvas, bet kur gi ragelis kal­
bėti ?“

“Atvirai kalbant“, atsiduso prem­
jeras, “tai mūsų tiesioginė linija su 
Maskva.“ * * *

Norite nusipirkti 100.000 akrų že­
mės Australijoje puspigiai? Taip, 
Vakarų Australijos šiaurėje šitoks 
žemės plotas parsiduoda po keturis 
su puse penso už akrą ... Beje, yra 
keletas nepatogumų: trūksta van­
dens, nėra pastovaus susisiekimo, 
artimiausia krautuvė yra tiktai už 
373 mylių. Žinoma, jeigu viso to ne­
truktų ir kaina pasikeistų .,..

* * *
Spaudoje pranešama, kad Austra­

lijos Užsienio Reikalų Departamen­
te Canberroje ant rašomųjų stalų 
ir kitokiose viešose vietose mėtosi 
krūvos dokumentų su užrašais: 
Konfidencialu, Slaptai, Visai slaptai.

Bet koks lankytojas gali tas ’’pa­
slaptis“ be jokio vargo perskaityti. 
V isuomenė tuo reiškianti pasipikti­
nimą . . .

Žinant australų charakterį tuo vi­
sai netenka stebėtis ir piktintis.

* * *
Maskvos cirko direktorius paskel­

bė, kad artimiausiu laiku bus įvesti 
nauji numeriai, skirti “taikos propa­
gandai ir kovai su karo kurstyto­
ji“- . . . .

\ adinasi, keliamas cirko ideolo­
ginis lygis...

* * *
Vienas Sydnėjaus beprotnamio 

įnamis sirgo “didybės manija" Jis 
tarėsi esąs finansų genijus ir su vi­
sais “atlikinėjo“ tūkstančių svarų 
finansines transakcijas. Tačiau jo 
liga buvo nepavojinga ir jis gavo 
atostogų aplankyti savo gimines 
Newcastle mieste. Jis pasinaudojo 
proga, nuėjo pas Sydnėjaus stambų 
knygų prekybininką ir gavo kredi­
tan 150 svarų vertės knygų, kurias 
tuoj pat pardavė studentams. Gau­
tus pinigus sumokėjo kaip depozitą 
už sunkvežimį ir įkūrė transporto 
bendrovę. Kai po poros mėnesių jis 
buvo areštuotas, jis jau turėjo du 
sunkvežimius, samdė vieną šoferį ir 
buvo grąžinęs visas skolas . . . Šian­
dieną jis ir vėl sėdi beprotnamyje ir, 
sakoma, australai biznieriai jo pra­
šo skaityti paskaitas kaip daryti biz­
nį ...

Vot tau ir durnius!

Aust t alijoje!
Prenumerata: metams £2.10.0; 6 
mėn. 26/0; atskiro numerio kaina 
1/9. Užsienyje kaina ta pati.
Skelbimai: 7/6 už skilties colį. Nuo­
latiniams skelbėjams žymi nuolaida. 
Smulkūs skelbimai: iki 14 žodžių 
4/0; už kiekvieną pridėtinį žodį po 
2 pensus. Užuojautos, sveikinimai ir 
pan. 10/0.
Adresas: Australijis Lietuvis, 35 
Cator St., Hindmarsh, Adelaide, SA
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